AU3EJIbHbIE OBUTATEJIU DIESEL ENGINES

AM3-240M2, AM3-240HM2
AM3-2401TM2, AAM3-2406M2

- N
)

M"’.‘

8: Y%y

KATANOI QETANEN CATALOGUE
U CBOPOYHbLIX EOUHUL —2000— OF PARTS AND UNITS

ABTOIA3ETIE % AVIODIZETS
(APOCNABCKMI MOTOPHbI 3ABO) (YAROSLAVSKY MOTORNY ZAVOD)




240M2-3902020



BBEOEHUE

Kartanor cogepxut HomeHKNnaTypy Aetanen u cCOopoYHbIX €QUHUL AN3ENbHBIX ABUraTenemn
AM3-240M2, AM3-240HM2, AM3-240MM2, AM3-240B6M2. Kaxpas cneundukayms
UNIIOCTPUPOBAHA PUCYHKAMM, Ha KOTOPbIX U300pakeHbl COOPOYHblE eanHuLUbl (Yy3rbl) U BCe
BXOASILUME B HUX AeTanu, KpOMe Hepa3beMHbIX COeAMHEHWI (CBAPHbIX, KINEEHbIX, KrenaHbIX 1
T.0.).

[JeTtanu B TekcTe pacnonoxeHbl B NOpsiAKe BO3pacTaHNsA HOMEPOB NO3ULIMIA Ha PUCYHKaX.
Byksbl A, A1, A2, A3 u 1.4., a Takke undpbl 01, 02, 03 1 T.4. B KOHUE HOMepa 0603HaYaloT
B3anmo3amMeHsieMocTb, a byksbl B, B, I, O unu umdpbl 10, 20, 30 1 T.40. B KOHUE HOMepa
0603Ha4YaloT HeB3aNMO3aMeHsIEMOCTb JaHHOW AeTanu ¢ AeTanbto, BbiMyCKaBLUENCS Nog 3TUM Xe
HOMEpPOM paHee.

Oetann un cbopoyHble eauHuUbl (y3Mbl), HOMepa KOTOPbIX B KaTanore BblAeneHbl
NOMYXMPHbIM LUPUTOM, COCTaBMSAT PEKOMEHAOBAHHYK TOProBYHD HOMEHKNATYPY 3anacHbIX
yacTen.

KpenexHble geTanu UMetoT LWEeCTM3HAYHbIe HOMepa C yka3aHuem vyepes 4educ yCrioBHOMO
0003Ha4YeHnss NPOTMBOKOPPO3UHOrO MOKPLITUA. YKal3aHHble B Kartanore noKpbITUS WUMET
cneaytoume o603HayYeHNS:

M -6e3nokpbITKs;

M2 -docdarmpoBaHmne n npomacnnBaHue;

5 -omepgHeHue;

M15 - okcnagnposaHue;

29 - unHKOBaHWe N NacCUBMPOBaHUE;

34 - naccuBupoBaHwe.

NHdopmaLumsa 060 Bcex MU3MEHEHUSIX B KOHCTPYKLIMK ABUraTenei perynspHo BbiCblnaeTcs
BCEM BriagernbLam MaLlviH.

Mpu 3akase sanacHbIX 4YacTel pekoMeHOyeTcsl ykasblBaTb HOMep AsuraTtens, Ans
KOTOPOro NpeAHasHavaloTCs AaHHble geTany. Mogenb asuraTens, ero Homep 1 aaTa Bbinycka (rog
N MecsiL) HaHeCeHbl Ha crelmanbHON Tabnunyke, NPUKPENEeHHO K NnoLLaake 6roka LMnmHapoB.

Mo Bcem Bonpocam nprobpeTeHns 3anacHbIX YacTen criedyet obpalyatbcs B TOProsble
npencrtaeuTensctBa Poccun 3a rpanuuen, a takke HenocpeactBeHHO B OAO «ABTOAM3ENbY
(Apocnasckuii MOTOPHbLIV 3aBOA ) NO agpecy:

150040, r. Apocnasne, np. OkTa6p4a,75. Tenekc 217229
dakc: (0852) 25-72-74 (oTAEN BHELLHE3KOHOMMUYECKNX CBA3EN);
(0852) 27-48-73 (ynpaBrneHne MapKeTuHra).

Katanor coctaeneH no coctosiHiio Ha 1 aekabps 2000 roga.

PREFACE

The Catalogue contains the nomenclature of parts and units of diesel engines
AM3-240M2, AM3-240HM2, AM3-240INMM2, AM3-2406M2.

Each specification is provided with illustrations showing the units and all component parts
thereof except permanent joints (welded, adgesive, riveted).

The parts in the text are arranged in an order of their increasing numbers. Letters A, A1, A2,
A3 etc. as well as digits 01, 02, 03 etc. placed at the end of the number denotes interchangeability
while Letters B, B, I, [] etc. mean that a given part is not interchangeable with a part manufactured
earlier under the same number.

Parts and units whose numbers are printed in bold type in the Catalogue make up the
market nomenclature of spares.

The fastening parts have six-digit numbers to which are added through a hyphen
designation of corrosion-resistant coatings. The coatings listed in the Catalogue have the following
designations:

M -without coating;

M2 -phosphating and greasing;

M5 -copperplating;

15 - oxidation;

29 - galvanizing and passivation;

134 - passivation.

Information on all the changes introduced in the design of diesel engines is regularly mailed
to all owners of the machines.

When ordering the spare parts, it is recommended to state the number of engine for which
the ordered spare parts are intended. The model of the engine, its number and date of manufacture
(year, month) are marked on a special plate secured to a cylinder block flat.

To allinquiries pertinent to purchase of spare parts should be addressed to the foreign trade
agencies of the Russia and also directly to JSC “Avtodizel” (Yaroslavsky Motorny Zavod) to the
address:

150040, Yaroslavl, prospect Octyabrya, 75 Telex (7-0852) 21-72-29.
Fax (7-0852) 25-72-74 (foreign trade department),
(7-0852) 27-48-73 ( department of marketing);

The Catalogue has been drawn up as on December 1, 2000.



TEXHUYECKAA XAPAKTEPUCTUKA OBUIATENEN

SPECIFICATIONS OF DIESEL ENGINES

MaKCUMarnbHOM KpyTsILLEM
MOMeHTe, MUH™', He bonee

MokasaTtenu AM3-240M2 SAM3-240HM2 SAM3-240MNM2 SAM3-2406M2 Parameter
1 2 3 4 5 (]

Yucno uunmHapos 12 12 12 12 Number of cylinders
OwameTp uunuHgpa, Mm 130 130 130 130 Cylinder bore, mm
Xopa nopLHs, MM 140 140 140 140 Piston stroke, mm
Pabouunini o6bem . .
LMAVHAPOB, N 22,3 22,3 22,3 22,3 Engine displacement, |
H
MoLLLHOGTE, kBT (n.C.) 265 (360) 368 (500) 309 (420) 220,6 (300) Rated power, kW (hp)
CteneHb cxatuns 16,5 15,2 15,2 16,5 Compressor ratio
Yacrtora BpalieHus
KoreH4artoro Bana npu 2100 2100 2100 1900 Crankshaft speed at rated
HOMVHarBLHOW MOLLIHOCTY, power, min-
MUH’
YacToTa BpaLleHus No load speed,
XorocToro xoaa, MuH™ min-*
MUHUManbHas 600 600 600 700 minimum
MakcumanbHas, He bonee 2325 2325 2325 2150 maximum, not over
MakcumanbHbIV KpyTSLWMIA Maximum torque,
MOMEHT, H.M (Krc.IF\)/l 1275 (130) 1815 (185) 1491 (152) 1275 (130) N.m (kgf.m)
YacToTa BpalleHus

Crankshaft speed at
KorneH4yaToro Bana npu 1600 1600 1600 1300-1600 maximum torque, min-,

max

gﬂggggspaaoaam HenocpeacTeeHHbIN BNPbICK Direct injection Fuel-air mixing method
lﬁﬂggg?;‘gg atotian PasgerneHHoro Tuna Separate type Fuel feed equipment

TonnuBHbLIN Hacoc
BbICOKOrO AaBreHus

[BeHaaLaTUnyHXepHbIN

Twelve-plunger

High-pressure fuel
injection pump

Perynatop yacTotbl
BpaLLeHus

LleHTpobexHblIli, BCEPEXMMHbIN

Centrifugal, variable-speed

Speed governor

dopcyHkn

3aKprTOFO T™™MNa, C MHOFOCprVIHbIMVI pacnblinTenAaMmm

Closed, with multi-orifice sprayers

Injectors

MydTta onepexeHus
BNpbICKMBAHUSA

ABTOMaTu4eckas, Ll,eHTpOﬁe)KHOFO ThNa

Automatic, centrifugal type

Fuel injection advance
coupling




TEXHUYECKAA XAPAKTEPUCTUKA OBUIATEJNEN (npoponxeHue)

SPECIFICATIONS OF DIESEL ENGINES (continued)

CO CMEHHbIMU (bVIJ'Ipry}OLIJ,VIMVI anemMeHTamMun

with changeable filter elements

MokasaTtenu AM3-240M2 £AM3-240HM2 £AM3-240MM2 £AM3-2406M2 Parameter
1 2 3 4 5 6
TonnueHble UNLTPbI [Ba: rpy6oii 1 TOHKOWM O4MCTKN Two: coarse and fine filters Fuel filters

Cuctema cmaskum

CwmellaHHas: nog AaeneHve 1 pas3dpbi3rMBaHneM

Combination type: pressure-forced and splashing

Lubricating system

MacnsaHble punsTpbl

[Ba: NOTHOMNOTOYHBbIN CO CMEHHbIM OUNBTPYHOLLINM 3FIEMEHTOM

Two: full-flow filter with changeable filter element

M TOHKOWM OYUCTKU LIEHTPOBEXHbLIV C peaKTUBHLIM NMPUBOAOM and fine centrifugal filter with a torque-reaction drive Oilfilters
BopgsiHon Hacoc LieHTpoGexHbIN, C LecTepeHyaTbiM NPUBOAOM Centrifugal type, with gearing drive Water pump
leHepaTop 6301.3701 6301.3701 6301.3701 r287n Alternator
CrapTtep 2501.3708-01, nocTosiHHOro Toka, NocreaoBaTeNlbHOro D.C. series-wound solenoid-controlled
Nyoromos yerpocrao | SCEPERI 0 anecrhan s sEoRol atod e BT
HOMVHanbHOe HanpsXeHne 28 B rated voltage 28 V
[abapuTHble pasMmepbl, MM Overall dimensions, mm
AnvHa 1577 1759 1759 1700 length
LMpUHa 1014 1098 1098 1016 width
BblCOTa 1190 1190 1190 1446 height
g";‘mcr‘;ig'ﬁ;’,a,['rpa‘a‘"e””m 1670 1790 1790 1720 Dggggfg







Puc. 1

Fig.

AOBUIrATENb AM3-240M2
ENGINE AM3-240M2

Ne petanu unu ysna unm kop
Part Ne

HanmeHoBaHue

Description

1

2

3

240M2-1000186

[euratens AM3-240M2

Diesel engine AM3-240M2

-7-




OBUIrATENb AM3-240HM2 U AM3-240MNM2
DIESEL ENGINE AM3-240HM2 AND AM3-240MM2

Ne petanu unu y3na vnu Kkog

Part Ne HaumeHoBaHue Description
1 2 3
240HM2-1000186 [euratens AM3-240HM2 Diesel engine AM3-240HM2
240MNMM2-1000186 [suratens AM3-240MNM2 Diesel engine AM3-240MM2




AOBUIrATENb AM3-2406M2
ENGINE AAM3-2406M2

Ne petanu unu ysna unm kop
Part Ne

HanmeHoBaHue

Description

1

2

3

2406M2-1000186

[Oeuratens AM3-2406M2

Diesel engine AM3-2406M2

-9-




BNOK UMNNUHAPOB

-10 -

CYLINDER BLOCK
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne petanu Quantity per engine
§ S| wnuysnaunu kon ol 9] o] o HaumeHoBaHue Description § S| wnuyanaunu koa o[, 9], 2.2 HaumeHoBaHue Description
G Part Ne 03 (0F 0= o g3 Part Ne Q=|0Z|0Z |02
o O SHEEHREERS o O HESIREEES
Sa =3|~S|~3[% Sa NS ES
1 2 3/4(5]|6 7 8 1 2 3/4(5]|6 7 8
1 |240-1002012-E 1| -| 1| 1 |BnokuunvHgpos Cylinder block 17 1201418-M29 - [12] - | - |BonT M6x16 Bolt M6x16
1 |240H-1002012-M" | - | 1| - | - |Bnok uvnuHgpos Cylinder block 18 |252134-M2 4 16| 4 | 8 |llai"6a npyxuHHas Spring washer
2 1240-1111557 1 4 | 1 |BBepTbIW TPyBKM nonsona Ot” supply pipe screw 19 |252004-12 - 112] - | - |Waii6a Washer
Macna Stopper 20 | 236-1002404 5| 5|5 |5 |3amyuka Blank plug
2 g:z;‘gg'g:“ ‘2‘ ‘2‘ ‘2‘ ‘2‘ Ls”a”ﬁla — ‘é"a}tsmo 1 21 |201-1306075-A | 5| 5| 5 | 5 |Mpoknaaka Gasket
- Ts;gka no’};Bona —— O‘i: supply)/( oo 22 |240-1002244 111 - [Kpbiwka nioka Hatch cover
5 |240-1111614 TP |« TOMTIMBHOMY HACOCY the fuel injection pump 23 |240-1002246 11 1] 1| - |lpoknagka Gasket
1l Tpy6ka oTBOAa Macna Oil discharge pipe from 24 1240-1002265-A2 11 1| 1] 1 |Npoknagka nepenHen kpbiwky | Front cover gasket
6 | 240-1111620 OT TON/MBHOIO Hacoca the fuel injection pump 25 |252136-112 14| 14| 14 | 14 | Lain6a npyxm1HHast Spring washer
310096-N2 5|9 Bont M14x1,5 kpenneHus Oil discharge pipe 26 |1200320-M29 10{ 10| 10| 10 | Bont M10x55 Bolt M10x55
TPY?KV' 0TBOAA Macna fastening bolt M14x1,5 27 |240-1002260-B 11 1] 1] - |Kpblwka 6noka nepenHss Front block cover
312326-N34 41444 |lWaiba Washer 27 | 2406-1002260-6 | - - | 1 |Kpbiwka 6roka nepegsis Front block cover
Bont M8x85 kpenrneHus N )
9 |200276-M29 6| 6| 6|6 |Tonmueroro Hacoca Bicokoro | U€! injection pump 28 1200326-T29 414144 |bonr M10x8S Bolt MT0x85
[1aBneHvs fastening bolt M8x85 29 240-1002333 I P Ykasatenb yctaHoBku yrna one- | Fuel injection advance
10 1312356-1129 6161616 |WLaica Washer pexeHVs BrpbiCKMBaHUs Tonnmea | angle set-up indicator
11 [236-1011296 4] 4] 4] 4 |Npownanca Gasket 30 | 240-3813856 111112 |Mpoknagka Gasket
12 | 240-1002402 4 | 4| 4| 4 [3amywkasopsoro kanana | Water line stopper 31 |250508-M29 41414 |8 |laika Nut
13 | 252135-M2 24 | 24 24 | 24 [ Wan6a npyxuHas Spring washer 32 [240-1002271-A 11 1] 1] 2 |Kpblwka cMOTPOBOro ftoka Inspection opening cover
14 [201454-M29 21| 21|21 18 |Bont M8x16 Bolt M8x16 33 1201458-1129 33|33 |bontM8x25 Bolt M8x25
- - |- ing ri K
15 | 240H-1011449 1 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring 34 |240-1002503-52 1111111 pbilLKa ntoka BOASHOTO Water line hatch cover
16 | 240H-1011445 1 bopeyHKa oxaxeHNs Pist ling inject Lerang
- - " | 7 |nopuwHeit IStons cooling injector 35 [240-1002504-6 1111 1] 1 [Mpoknaaka Gasket

" takke ans asuratenen AM3-240HM-16 ¢ TKP-11

" also for engines AM3-240HM-1B with turbocharger TKP-11




BINOK UMNNUHAPOB
CYLINDER BLOCK

-11 -



KAPTEP MAXOBUKA
FLYWHEEL HOUSING

-12-

< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§€ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne petanu Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= . msS(mS|m=S|m= o= o os|Om= (M= 0=
c 8 Part Ne Eg ST|sSC(sw c 8 Part Ne Eg ST|sSCc(sw
Za LA LSS LS Za 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/4|5(6 7 8 1 2 3/4|5(6 7 8
1 1240-1002250 11 1] 1] 1 [Iuct TopuoBbIn End face plate 11 1200377-1M29 41 2| 2] 2 |bont M12x90 Bolt M12x90
2 |240-1002252 11| 1] 1 |MNpoknagka Gasket 12 [250508-M29 41 41| 4| 4 |lanka M6 Nut M6
3 1250514-M29 414144 |lankaM12 Nut M12 13 |252134-M2 4| 4| 4| 4 |lWanba npyxuHHas Spring washer
4 |252137-M2 15 15] 15| 15 |Waiba npyxuHHast Spring washer 14 |240-1002317 1] 1] 1| 1 |Kpblka nioka BepxHsist Hatch cover, upper
5 1240-1002314 1 1| 1| 1 |MNpoknagka kaptepa maxosuka | Flywheel housing gasket 15 | 240-1002324 1 1] 1] 1 [Mpoxnaaka Gasket
? ﬁgflg?ﬂﬁ ; g ; ; L5”a”6"\3/| :'gy;‘;””a" Spmﬁai?r 16 |310153-M129 11 11] 11 [ 11 [BonT M12x76 Bolt M12x76
- K;’g:ep M:XOBMKa T FI‘;W heelxan prm— 17 |200379-M29 - 2121 2 [Bonr M12x100 Bolt M12x100
8 [240-1002310 1111 arperaros drive housing 18 [236-1005160-A3 11 1] 1|1 |Manxeta Collar
Ykasatenb ycTaHoBkv yrna one- | Fuel injection advance 19 |1240-1002318 11 1[ 1] 1 |Kpblwka noka HWKHAS Hatch cover, lower
9 |240-1002333 T pexeHus BNpbiCKUBaHKS Tonnmea | angle set-up indicator 20 [252135-M2 2| 2| 2| 2 |Wanba npyxuHHas Spring washer
10 [252007-M29 41 4| 4 | 4 |Wanba nnockas Plain washer 21 |1201454-1129 2|1 2| 2| 2 |bont M8x16 Bolt M8x16




KAPTEP MAXOBUKA
FLYWHEEL HOUSING

-13 -



-14 -

roONnoBKA LUNUMHOPOB
m CYLINDER HEAD
Ig Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
3< Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
.9 | wnuyanaunu kog, ] o o HaumeHoBaHue Description 3.8 wnuysnaunu kop o N o o HaumeHoBaHue Description
£ Part Ne Q=|0F|oF|0F £ Part Ne O=|0= 0= oF
20 RI|RQ|RQ|=S 2a xS (SRS |xS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1003013-E2 12| 12| 12| 12 |lonoBka umnuHapa Cylinder head 19 [252137-M2 12| 12| 12| 12 |Waiba npyxvHHas Spring washer
2 1240-1003340-B 12 12| 12| 12 |MNpoknagka 6okoBow kpbiwky | Side cover gasket 20 | 240-1003330 44|44 |Pom Eye-bolt
3 |240-1003336-B 12| 12| 12| 12 | bokoBas KpblLLKa Side cover 21 1240-1003475 4 | 4 | 4 | 4 |NpocraBka bokoBas Side spacer
4 |252135-2 36| 36| 36 | 36 |LLlan6a npyxuHHas Spring washer 22 |1240-1003476 16| 16| 16 | 16 |MnacTHa HUKHSS Lower plate
5 1201457-M29 36| 36| 36 | 36 |bont M8x22 Bolt M8x22 23 |1240-1003473-b 16| 16| 16 | 16 | TpaBepca Cross member
6 |236-1003110-B4 12| 12 12| 12 | Cenno BbiNyckHOrO Knanaxa Exhaust valve seat 24 1240-1003470-b 32| 32| 32 | 32 |Haknapgka Cap
7 |236-1003108-b 12| 12| 12| 12 | Cegno BnyckHOro knanaHa Intake valve seat 25 [312315-M12 56 | 56 | 56 [ 56 |LLanba Washer
8 |240-1003217 - | - | - |12 |Npoknagka Gasket anka M18x1,5 kpennexus Cylinder head fastening
- |240-1003218 12| 12| 12| - |Mpoknaaka Gasket 26 | 311445115 56|56 56| 56 | ronosiu LnnmHapa nut M18x1,5
- |240-1003029-B" 12| 12| 12 | 12 | KorbLio ynnoTHUTENbHOE Packing ring 27 |200274-1M29 36 | 36| 36 | 36 | bont M8x75 Bolt M8x75
Mpokraaka ynnotHutensHas | Cylinder head sealing 28 |240-1003264-62 12 12|12 | 12 |KpblwKa ronosku LunuHapa Cylinder head cover
9 |240-1003213 1211211212 ronoBKW LUunuMHapa gasket 29 1240-1003270-b 12| 12|12 | 12 |MNpoknagka KpbILLIKK Cover gasket
10 |240-1003036 2| 2| 2| 2 |KonbLo ynnoTHUTENLHOE Sealing ring KonbLio cTakaHa hopcyHku Injector sleeve sealing
11 |316176-M2 21 2| 2| 2 |MNpobka Plug 30 |236-1003114-1 12112112112 YNIIOTHUTENbHOE ring
Brynka knanaxa . . 31 |1236-1003115 12 (12| 12| 12 |KonbLo 3anopHoe Lock ring
12236-1007032-6 | 24 24| 24124 Hazpaanmomaﬂ Valve guide bushing 32 [236-1003112-F | 12| 12| 12| 12 | Crakan hopcyHkm Injector sleeve
MatxeTa ynnoTHuTenbHas . LUnunbka KpenneHus CTovku Stud for fastening of
13 |236-1007262 12]1212]12 B”VCKHOFOyKﬂa”aHa Intake valve sealing collar 33 [310462-M 12112(12]12 OCI/IKopOMIE)IceJ'IVICKO6bI rockersshaftsup?port
- |240-1003031" slalsls LWnunika kpennenus ronosku | Cylinder head fastening dpopcyHkm anq injector clamp
unnmHapa stud 34 |310072-M29 12112112 12 bont M8x75 kpenneHus Cyllndgrheadcover
14 | 240-1003019 44| 44|44 24 Wnunika kpennenus ronosku | Cylinder head fastening KPbILLIKV FOMOBKM LMNUHApa fastening bolt M8x75
unnuHapa stud 35 [240-1003017-B 1211211212 Wnuneka kpennenus ronosku | Cylinder head fastening
15 |240-1003477 12| 12| 12| 12 |Brynka Bushing LmnuHapa stud
16 | 252005-1M29 60| 60| 60 | 60 |LLlan6a nnockas Plain washer 36 |240-1003474 2| 2| 2| 2 |MNpoctaBka Spacer
17 [201458-M129 121 12| 12| 12 |Bont M8x25 Bolt M8x25 37 |25 3111 2082 11 1( 1] 1 |Konbuo 034-038-25-2-1 O-ring 034-038-25-2-1
18 |1201563-129 121 12( 12| 12 |bont M12x30 Bolt M12x30 38 [316188-I12 11 1] 1] 1 [MNpobka Plug

) TonbKo Ans 3anacHbIX YyacTemn

" for spares only




ronoBKA LUMNUHAPOB
CYLINDER HEAD

-15-



-16 -

P_Mc. 7 MOPLUEHDb, LUATYH U TUNB3A UWNTWUHAOPA
Fig. PISTON, CONNECTING ROD AND CYLINDER LINER
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
c 8 Part Ne Eg ST|sSC(sw c 8 Part Ne Eg ST|sSCc(sw
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
BonT KpbILLKKM WaTyHa Connecting rod cover bolt, K
1 |236-1004063-62 | 12| 12| 12| 12| 20 H y onger 13 |236-1004035-B [ 12| 12|12 [ 12| > TR HEROS Oil control piston ring
BonT KpbILLKKM WwaTyHa Connecting rod cover bolt, K
236-1004062-62 12112{12 12 KOPOTKWA shorter 14 1236-1004025-B 12112(12]12 Kg;zg::&%ﬂ:gzoe Compression piston ring
3 |25 3111 6594 12| 12[12] 12 [Konbuo 150-155-25-2-5 O-ring 150-155-25-2-5 KONbL10 NOpILIHEE0S Second compression
4 |1236-1002023 12112(12]12 Ea;(bHLézynnommeanoe Sealing ring, lower 15 1236-1004032-A3 12112112112 KOMMPECCHOHHOEe BTOpPOe piston ring
KonbLio nopLuHeBoe Compression piston
5 1236-1002024-A 12112112112 ggg;:lgeyﬂﬂOTHMTeﬂbHoe Sealing ring, upper 16 | 236-1004030-A2 1212|1212 KOMMNPECCHOHHOE BEpXHEE ring, upper
6 |236-1002040 12| 12| 12 | 12 |KonbLio aHTMKaBUTALMOHHOE | Anticavitation ring 17 1236-1004052-62 | 12| 12| 12| 12 [Brynka watyHa Connecting rod bushing
7 |240-1002021-63 12| 12| 12| 12 |unb3a uununapa Cylinder liner 18 [240-1004045-B 121 12( 12|12 |LWatyH B cHope Connecting rod, assy
8 |236-1004015-0 12| - | - | 12 |MNopweHb Piston BknagpblILL HKHEN ronoBku Connecting rod lower
8 |238HB-1004015-63| - | 12] 12| - |Mopwens Piston 19 236-1004058-B 12424124124 arvia end bearing shell
9 1236-1004020 12 [ 12| 12| 12 |Nanew nopLiHeBON Piston pin Mnb3a ¢ nopwHem, ynnotHu- | Liner with piston, packing
10 |236-1004022-5 22| 22| 22122 KonbLo nopLuHeBoro nansLa Piston pin lock ring - 1240MM-1004008-B - [12]12] - [TenbHbIMK 1 aHTUKABUTALMOH- r!ngs and anticavitation
CTOMOPHOE HbIM KOTbLiaMu, KOMMeKT ring, set
Konbua nopuuHeskle, komnnekT | Piston rings, set for one MMrb3a ¢ nopLuUHeM, ynnotHK- | Liner with piston, packin
11 [236-1004002-A4 | 12| 12| 12|12 . Y piston, packing
Ha OAVWH MopLUEeHb piston - |240-1004008 12| - | - | 12 [TenbHbIMM M aHTUKaBMTaLMOH- | rings and anticavitation
12 |236-1004038-6 | 12| 12] 1212 Kpjﬁigp”m”" MACTIOCHEMHOTO | o) control ring expander HEIM KOTTL{AMM, KOMMNEKT fing, set




Puc. 7 NOPLUEHb, WWATYH U TUIb3A LUWINTUHOPA
Fig. PISTON, CONNECTING ROD AND CYLINDER LINER

-17 -



-18 -

Puc. 8 KONEHYATbIV BAT
Fig. CRANKSHAFT
< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
EE Ne petanm Quantity per engine o ?E Ne getanm Quantity per engine »
38| wwmysnaunmkon | ST of o HaumeHoBaHve Description 38| wmysnaunukoa [ o of o HaumeHoBaHWe Description
cg Part Ne gg 2522|125 cg Part Ne gg 2F 22(25
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/4|5]|6 7 8 1 2 3/14|5|6 7 8
1 |240-1000107-86 1110111 Ban konenyatbin, Bknageiwm, | Crankshaft, bearing 20 |240-1005008-I4 11 1| 1] 1 |Bankonenyartbint B cbope Crankshaft, assy
MOALINMHKM, KOMMNEKT shells, bearings, set 21 |240-1005611 11 1] 1|1 [WndrynopHoro konbLa Thrust ring pin
Ban koneryatbini ¢ 3arnywwkon, | Crankshaft with blank BonT M8x45 K C fastening bolt
- |240-1005009-A2 1111111 pennexuns overs fastening bo
KOMMeKT ] pl.ug,.set 22 (201466-M2 5/5[5(5 KpbILLEK M8x45
2 |240-1005042-b 11| 1| 1 |Macnootpaxarens 3agHuin Oil slinger, rear 23 [252155-M2 5| 5] 5|5 [LWait6a npyxuHHas Spring washer
LLlectepHs pacnpegenuTens- - K : :
3 |240-1005030-52 11111 Crankshaft timing gear PbilUKa kopryca yMopHOro Thrust bearing housing
Has KorneH4aToro sana . ' 99 24 1240-1005583-5 T MOALLUMMNHVIKA 3aHAs cover, rear
4 1314131-N2 1111111 |Unokka ”pvaaT"'quKaﬂ Prismatic k.ey 25 [240-1005580-B 11| 1| 1 |KopnycynopHoro nogwmnHuka | Thrust bearing housing
5 |2B0O-2622134J/IM 7| 7| 7 | 7 |Ponnkosbli NOAWNMHAK Eglrl](;; t;te;srlr;gd — 26 | 2401005532 1T T MonymydbTa 0T60pa MOLIHOCTH Powe.r take-off half-
6 [313933-N 2| 2| 2| 2 |3amyLKa WwaryHHON ek stooper grod B cbope coupling, assy
pP - 27 | 240-1005070-6 1110111 lacuTenb kpyTunbHbIX koneba- | Crankshaft torsional
240-1 A 1311311311 KonbLo NpyX1HHOE YropHoe Bearlng thrust spring - ) HWI KoreHyaToro sana vibration absorber
! 0-1005373 3| 13]13]13 NOALLMMHUKA ring
Bknapbiwm watyHHbIx nogwwmn- | Connecting rod bearing
8 |240-1005589-6 11111 Egj:';”o YTIOPHOE KOMEHIATOTO | ¢+ - nkshaft thrust ring 28 |2401000104-62 | 1) 11 1| 1 1,110 88 wm, komnnekt shells 88 mm, set
Brynka ynnotHenns macnsHoro | Oil duct sealing bushing 28 |1240-1000104-B62-P1[ 1 | 1| 1| 1 E;Ec?s I(DIBU gsm':;})/H;;;(nT_;igmn_ gr? en“nse(ci gngsr(rfrsezz?g
9 |240-1005585 11| 1| 1 |kaHana kopnyca ynopHoro of thrust bearing Boa : . : S Connect'rylg o b(;ar'ng
NOALIMMHYKE housin i EoL KnagplLLM LLATYHHBIX NOALLMIT- i i
KOibLI,O YINOTHATENBHOS g 28 (240-1000104-62-P2 1 | 1 | 1|1 HukoB (-0,50 MM), KomMnnekT shells (-0,50 mm), set
10 |240-1005586 T 11 1| 1 | macnsmHoro kanana Oil duct sealing ring 28 240-1000104-52-P3 1 | 1| 1 | 1 |Bx1@RswY watyHHeix noawwn- | Connecting rod bearing
lMpyxuHa pacnopHas Packing rings expander HWKOB (-0,75 MM), KOMMIEKT shells (-0,75 mm), set
11| 240-1005610 L IR I YNNOTHUTENBHBIX KOMeL| spring 28 |240-1000104-62-Pal 1 | 11 1 | 1 Bknagpbiwwm watyHHbIX nogwwmn- | Connecting rod bearing
12 (262519112 1111 [MpobraKir2® Plug K172" HukoB (-1,00 Mm), KoMnnexT shells (-1,00 mm), set
KpblLLka Kopryca ynopHoro Front cover of thrust 28 |240-1000104-62-P5 1 | 11 1| 1 Bknagbiwm watyHHbIX nogwwmn- | Connecting rod bearing
13 |1 240-1005584-B 1111111 MOALIMITHIKA EpeaHsS bearing body HWKOB (-1,25 MM), KOMMNEKT shells (-1,25 mm), set
KorbLio yropHoe ] ] i o, BknagbiLum watyHHbIx noawwmn- | Connecting rod bearing
14 | 240-1005592 2| 2| 2| 2 |npowexyrousoe Intermediate thrust ring 28 1240-1000104-62-P6| 1 | 1| 1111, 051,50 ), komnnexr  |shells (1,50 mm), set
15 | 240-1005600 5 2 2 5 KOJ'lbLl,O YMOTHUTENBbHOE Thrust bearing Sea“ng 29 (240-1005596-b 8 8 8 8 SarrlyUJKa MacCnsaHOro KaHana Oil duct blank p|Ug
) YNOPHOIO MOALIMMHMKA ring 30 |240-1005582-b 8 | 8| 8 | 8 |KonbLo ynnoTHMTENbHOE Sealing ring
16 | 200315-1129 91999 |bontM10x40 Bolt M10x40 KornbLio ynnoTHuTensHoe L
17 1252136-112 91 9| 9| 9 |WanbanpyxnHHas Spring washer 31/240-1005576 818|888 3armnyLKu Blank plug sealing ring
Bont kpennenns nonymydtel | Power take-off half- 32 (240-1005089-A 8| 8| 8 | 8 |KonbLo ynopHoe Thrust ring
18 | 240-1005537 818/8|8 oTbopa MOLLHOCTH coupling fastening bolt o Connecting rod journal
19 | 240-1005078 4| 4| 4 | 4 |Nnactwra samkosas Lock plate 33240-1005086-62 | 8 | 8 | 8 | 8 |3amywiKa ATYHHOA WIBAKN | oy ojyg




Puc. 8 KONEHYATbIV BAN
Fig. CRANKSHAFT

-19 -



MAXOBUK U MEXAHWU3M NMPOBOPOTA
FLYWHEEL AND CRANKING MECHANISM

-20-

s o KonuyecrtBo, wr s o KonuyectBo, wir
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 C'Q Part Ne 2=|25 22|25
o O SHEEHREERS o O HESIREEES
Za =g cr:g u:g u:g Za =3 u:g u:g mg
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 |240-1005115-b 11 1| 1] 1 [Maxosuk B cbope Flywheel, assy LlecTepHa mexaHn3ma Cranking mechanism
- [240-1005120 11 1| 1] 1 |Maxosuk Flywheel 10 1240-1005678 R npoeopoTa gear
2 (240-1005648 11 1] 1| 1 |CrynMua maxoBuka Flywheel hub 11 [236-1005128-A 6| 6| 6| 6 [[MnactnHa 3amkoBas Lock plate
i i 12 [236-1005127-A 12| 12| 12| 12 |BonT kpenneHus MaxoBuka Flywheel fastening bolt
3 |240-1005676 11| 1] 1 |Kopnyc mexaHn3ma npoBopoTa Cran!qng mechanism = P Y g -
housing 13 |240-1005657 1111114 LWanba kpenneHus cTynuupl Flywheel hub fastening
4 1252134-N2 3| 3| 3| 3 |Wawnba npyxuHHas Spring washer MaxoBuKa washer
5 |201422-M29 3| 3| 3| 3 |bont M6x25 Bolt M6x25 ' 14 |240-1005661 11110111 BonT kpennexns cTynuubl Flywheel hub fastening
6 |240-1005674 111011 LLlecTepHs MexaHu3ma Cranking mechanism MaxoBuka bolt
] npoBopoTa B cbope gear, assy 15 1240-1005663 11 1| 1] 1 |Waiba cronopHas Locking washer
7 |316139-M2 11 1| 1] 1 |NpobkaK1/2” Plug K1/2” 16 |236-1005125-b 11 1] 1] 1 |06og 3ybuatbiii Toothed rim
8 |240-1005681 111 1] 1 [MNpyxuna Spring 17 [312579-M129C 121 12|12 | 12 |lawba cTonopHas Locking washer
9 |240-1005683 111111 [|Ynop Stop 18 |310013-M29 121 12{ 12|12 |Bont M10x35 Bolt M10x35




MAXOBUK U MEXAHU3M NMPOBOPOTA
FLYWHEEL AND CRANKING MECHANISM

-21 -




PACNPEOENUTENbHbLIA BAN

-22 -

CAMSHAFT
s o KonuyecrtBo, wr s o KonuyectBo, wir
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 C'Q Part Ne 2=|25 22|25
o O el=3|=s|=e o O HESIREEES
Za R RQRS Za (RS RQRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 (240-1006015 1 1| 1| 1 |BanpacnpegenvrenbHbiii Camshaft 10 [314047-N2 1] 1] 1| 1 |WnoHka cermeHTHas Circular key
2 [310129-M2 4 | 4| 4 | 4 |bontkpenneHus akcueHTpuka | Eccentric fastening bolt 11 [311412-N2 11111 [lanka Nut
3 |240-1106354 2| 2| 2| 2 |NnacTuHa 3amKoBas Lock plate 12 [312580-M2 11 1] 1 |Waiba3samkosas Lock washer
4 |240-3813870 11 1| 1] - |Macnoorpaxarens Oil slinger 13 | 240-1029116 1111111 LLlectepHrs npueoga TonnueHoro | Driving gear of fuel
5 |240.3813862-5 114l Cyxapb NpuBoaa AaTumka Tachometer transmitter Hacoca BeflyLias injection pump drive
] ] " |Taxometpa drive retainer 14 | 240-1006214 1111119 LLlecTepHs pacnpenenuTerns- Camshaft gear
6 |258040-IM29 1111 1] - [Wnnuut 3,2x25 Cotter 3,2x25 HOro Bana 9
7 12401106352 1| 114 | 4 [Prouentpu npusona Tonnueo- |Fuel transfer pump drive 15 [312538-M2 2|2)|2] 2 |lWaiba3amkosas Lock washer
B rofKavvBaroLLero Hacoca eccentric 16 |240-1006236 11| 1] 1 |PnaHey ynopHbin Thrust flange
Brynka pacnpegenuTenbHoro . 17 {310130-M2 6| 6| 6| 6 [bont M10x1x27 Bolt M10x1x27
8 |236-1006026-AP1 | 2 [ 2| 2| 2 Camshaft bushing, front
Basia nepeanas amshar bushing, fron 18 |252156-2 6 | 6| 6 | 6 [Wanba npyxvHHas Spring washer
9 |236-1006037-AP1 | 5| 5|55 E;f;"a PACTIPEAGIMTENEHOMO 1 5 amshaft bushing




PACNPEOENUTENbHbLIA BAN
CAMSHAFT

-23 -



KNAMAHbI U TONKATENA

-24-

VALVES AND TAPPETS
< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
c 8 Part Ne Eg ST|sSC(sw c 8 Part Ne Eg ST|sSCc(sw
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1007245 11 1| 1| 1 |Brynkaocu tonkarens cpegHss | Middle tappet pin bushing 15 1312313-MN2 121 12( 12|12 |Wanba Washer
2 |236-1007180 24| 24| 24 | 24 | Tonkatenb B c6ope Tappet, assy Crolika ocu Kopombicen Rockers shaft support,
3 |240-1007176-A 24| 24| 24 | 24 |lLtaHra Tonkarens Tappet push 16 | 240-1007106-8 12]12)12]12 B cbope assy
4 |236-1007148-b 24 | 24 | 24 | 24 | BuHT perynupoBoyHbIit Adjusting screw 17 [236-1007020-A 24| 24 24 | 24 |MpyxuHa knanaHa HapyxHasi | Outer valve spring
Kopombicrio knanaHa ¢ BTynkon | Valve rocker with bushing, 18 (236-1007015-B4 12| 12| 12| 12 |KnanaH BbinyckHO Exhaust valve
5 |236-1007144-B 24124124124 B cbope assy 19 (236-1007021-A 24 | 24| 24 | 24 |MNpyxuHa knanaHa BHyTpeHHss | Valve spring, inner
6 |311516-M2 24| 24|24 | 24 lanka Nut 20 |236-1007010-B 12| 12| 12| 12 |KnanaH BnycKkHON Intake valve
7 |240-1007102-b 12| 12| 12| 12 | Ocb kopombicen Rockers shaft 21 |236-1007025-b 24| 24 | 24 | 24 | lWanba npyxwvH knanaHa Valve springs washer
8 |250515-M2 12| 12|12 12 |Taitka Nut Bryrnka ocu Tonkarenei Tappets pin bushing,
9 [236-1007118-B | 24 | 24| 24 | 24 | Brynka kopomsicnia knanara | Valve rocker bushing 22 | 2401007247 21222 |kpaitrsin rear
10 {236-1007028-A 48 | 48| 48| 48 | Cyxapb knanaHa Valve retainer 23 |240-1007236 olalala Oceb Tonkarenew kpanHss Rear tappets pin,
11 |236-1007026-6 | 24| 24| 24 | 24 | BTYIK@ TaPENKM DXl Valve spring disk bushi © cOope 255y
i i knanaHa alve Spring disk bushing 24 236-1007186 48| 48| 48 | 48 |Brynka Tonkarens Tappet bushing
12 |236-1007024-B 24| 24| 24 | 24 | Tapernka npyxuHbl knanaHa Valve spring disk - 1201-1007190 24 | 24| 24 | 24 | Ponvk Tonkarens Tappet roller
13 |236-1007103-A 24| 24| 24 | 24 |Konbuo ynopHoe Thrust ring 25 1240-1007244 4 | 4 | 4 | 4 |Brynkaocu Tonkatenen Tappets pin bushing
14 [312392-M2 24| 24| 24 | 24 |lWan6a ynopHas Thrust washer 26 |240-1007242 11| 1] 1 |OcbTonkarens cpegHss Tappet pin, middle




KNAMAHbI U TOJNKATENA
VALVES AND TAPPETS

-25-




FA30MNPOBO[M OBUrATENEN AAM3-240M2 N AM3-2406M2
EXHAUST MANIFOLD OF ENGINES 5iM3-240M2 AND AM3-2406M2

- 26 -

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
§_g unu ysna wnu Kon P I S HaumeHoBaHue Description 5 O | wWnny3snaunukon o~ 9 N o HaunmeHoBaHue Description
g% Part Ne os(0Z 0|02 e Part Ne ns|nZ (= |0=
-8 =35|=I|=5|=. -8 SS|=I|=5|=.
Sa R RQRS Za (RS RQRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1008022 2| - | - | 2 |Konnektop BbiMyCKHO Exhaust manifold 8 |252135-1M2 12| - | - | 12 |Wawba npyxmHHas Spring washer
2 |240-1008027 12| - | - |12 |Npoknagka Gasket 9 [250610-115 12| - | - [12|laiika Nut
BTVIka NpenoxpaHnTenbHas . ) | Bont M8x40 kpennexus Outer half-coupling
3 |240-1008060 12 - | - |12 npgmanfm HOXP Gasket safety bushing 10 |201464-1129 12 12 | iapyxroit nonymydprsi fastening bolt M8x40
4 (240-1008098 4| - | - | 4 |MNpoknagka dnaHua Flange gasket 11 |240H-1008510 24] -1 - 124 ETyﬂKI?/HO I ’\B/lush]:nlggj r—
—— ont 45 KpenneHns anifolds fastenin
5 [240-1008252-A 2| - |- | 2 [Nonymydra ryrpennss Half-coupling, inner 12 |310258-M 24 - | - | 24| eropos P bolt Miowae o
6 |240-1008254-A 2| - | - | 2 |MNonymydTa HapyxHas Half-coupling, outer 13 | 240-1008024 ) 5 KonmnexTop BbiNyCKHOM Go-attachment exhaust
7 1252038-M2 12| - | - | 12 |Waiiba Washer ) T MPOXOAHO manifold




FA30MNPOBO[M ABUrATENEN AAM3-240M2 N AM3-2406M2
EXHAUST MANIFOLD OF ENGINES 5iM3-240M2 AND AM3-2406M2

-27-




-28-

Puc. 13 FA30MNPOBOA ABUTATEJIEN AAM3-240HM2 U SIM3-240MNM2
Fig. EXHAUST MANIFOLD OF ENGINES AAM3-240HM2 AND AM3-2401M2
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 C'Q Part Ne 2=|25 22|25
o O HEEREIRS o O HEEREIRS
Za =3|=F|=F|=F Za *3|=F|=F|=]
1 2 3/4|5]|6 7 8 1 2 3/14|5|6 7 8
1 | 240H-1008022-A ool KonneKqu BbIMYCKHOW fExhaust manifold, 11 [238®-1118158 -1 2|2 - ﬂpf)KnaaKa kopnyca TypbuHbl | Turbine housing gasket
nepeaHun ront : 12 1250512-1N5 - 13232 - |lanka Nut
2 |240-1008060 - 16| 16| - BTyﬂKa npegoxpaHutenbHad Safety bUShlng 13 [312300-M2 - 141141 - |Wwan6a Washer
3 [240-1008098 - | 8] 8 [ - [Mpoknagka naHua Flange gasket MaTovBoK NOABOAALLIIA 3annnil Rear delivery duct
4 |240-1008252-A - | 2] 2| - |Nonymydra BHyTpEHHSAS Half-coupling, inner 14 1240H-1008071-A 1212 |g cﬁpc?;)e ABORA A assy y '
5 |250515-M29 -|616]- I'aMfa NUt. Bont M10x45 kpennexus Half-coupling and duct
6 |252137-M2 -| 6| 6| - |Wai6a npyxuHHas Spring washer 15 1310258- - 24|24 - MonyMydThI 1 naTpy6ka fastening bolt M10x45
7 |240-1008254-A - | 2] 2| - |MNonymydTa HapyxHas Half-coupling, outer TlaTovGOK NOABOASLLIA Front delivery duct
8 [216281-N129 - 6]6 - [Wnnneka Stud 16 |240H-1008041-62 | - | 2| 2 | - | ZEY L EWENTH: nay
9 |240H-1008480 -1 - Eig%éiOK-KPOHUJTeVIH nessi I;:;t;/hand duct-bracket 17 |240H-1008024-A | - | 2 | 2 | - |KonnekTop BbinyckHoii 3aaHmit | Exhaust manifold, rear
5 p P vy 5 lMpoknagka BbINyCKHOro )
240H-1008475 I T T E%%ZOK KPOHLUITENH NpaBbi &F]{Sl%f;t hand duct-bracket, 18 [240H-1008027-A - [ 12]12] - KonnekTopa Exhaust manifold gasket
10 | 310443-1 s | 8 LLnunbka M10x28 20/20 Turbocharger fastening 19 [240H-1008504 - | 24|24 - |bont kpenneHus konnektopos | Manifolds fastening bolt
- ) " |kpennexus Typbokomnpeccopa | stud M10x28 20/20 20 | 240H-1008510 - 124])124] - |Brynka Bushing




rA30MnPOBOA OBUTATENEN AM3-240HM2 U AM3-2401M2
EXHAUST MANIFOLD OF ENGINES AM3-240HM2 AND AM3-240MM2

™
-—

o
[« 1T

-29-



KAPTEP MACNSAHbIN

-30 -

OIL SUMP
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 C'Q Part Ne 2=|25 22|25
o O SHEEHREERS o O HESIREEES
Za LA LSS LS Za AL LSS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1009010-A 11 1| 1] 1 |Kaprep macnsaHbii Oil sump 9 |240-1009062 111(1] 1 |Wryuep Pipe union
2 |316180-M2 11 1] 1 |Npobka cnneHas Drain plug 10 {45 9327 1074 21 2] 2| 2 |bont M10x105 Bolt M10x105
3 [201-1009042-b 11 1] 1 |Npoknagka npoGku Plug gasket 11 [240-1009059 11 1] 1] 1 |Tpybka ykasatens Indicator pipe
4 |240-1009075-b 11 1| 1] 1 |MNpoknagka dnaHua Flange gasket 12 |1240-1009050-6 11 1] 1] 1 |Yxasarens ypoBHa macna Oil level indicator
5 |240-1009073-B 11 1] 1 |®naney Flange 13 [240-1009040-A2 11| 1] 1 |MNpoknagka kaptepa Oil sump gasket
6 |252136-112 4 | 4| 4| 4 |Wanba npyxvHHas Spring washer 14 1201456-I129 40| 40|40 | 40 |bont M8x20 Bolt M8x20
7 |201505-1129 2| 2| 2| 2 |bont M10x45 Bolt M10x45 15 [252135-112 40| 40| 40 | 40 | Wainba npyxuHHas Spring washer
8 |312326-M34 11 1| 1] 1 |Waiba nnockas Plain washer




KAPTEP MACNSAHbIN
OIL SUMP

-31-



-32-

MACNAHbIA HACOC ABUIATENEN AM3-240M2, AM3-2406M2 U AM3-240MM2
OIL PUMP OF ENGINES AM3-240M2, AM3-2406M2 AND AM3-240TM2

< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
:8 Part Ne Eg ST|sSC(sw :3 Part Ne Eg ST|sSCc(sw
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 |1240-1011400-A 1| - | 1| - |TpybaBscacbiBatowas B cbope |Intake pipe, assy 28 |240-1011030 " I P LlecTepHs HarHeTaroLewn Delivery section driven
1 |12406-1011400-A - | - | - | 1 |Tpyba BcackiBatowasi B cbope | Intake pipe, assy cekuym Befiomasi B cbope gear, assy
2 |236-1011358-A 6| -|6]|6 [nmpoknagka Gasket 29 |240-1011049 11 -111]1 |Mpocraska Spacer
3 |204A-1011318-B 1 111 Kprouok KpenneHusi ceTku Intake strainer screen 30 |314123-1N2 1 - 1| 1 |WnoHka npusmatyeckas Prismatic key
] ] ) 3ab0pHuKa fastening hook 31 |45 9824 6256 1| - 1| 1 |WnoHka cermeHTHas Circular key
4 |206513-2 2| -] 2| 2 |bont M8x1x12 Bolt M8x1x12 MpyxmHa npegoxpaHUTENLHOro .
5 (252005112 2 - 212 [Wanca Washer 32 |1236-1011368-B 1({-11] - KnanaHa Safety valve spring
6 |204A-1011310-B 11 -] 1] 1 |Cerka3zabopHuka Intake strainer screen 32 |240B6-1011368 S I I MpyxviHa NpefoxpaHUTENsHOro Safety valve spring
7 |2046-1011300 1| -] 1] 1 |Yawka 3a6opHuka Intake strainer cup ganaHa e —
8 |200270-n2 1 _ 1 1 [Bont M8x55 Bolt M8x55 33 236-1011363-52 1 _ 1 _ anaH npe;ioxpaHMTeanbIM ooler section safety
9 _1201460-N2 11 -1 111 |bonrMx30 Bolt M8x30 Eig:::io::;:oi?;tmemuﬂ éa:)l\c;?er section safety
10 [252135-M2 16| - [ 16| 16 |Lanba npyxuHHas Sprlng Washer 33 |240B6-1011363-A -1 - -1 paavaTopHoii cekumn B cGope | valve, assy
11 |240-1011406-b 11 -] 1] 1 |TpybaorBopsiias B cbope Discharge pipe, assy 34 |312559-n2 1 1= 11 11 [\ai6a samxosas Lock washer
12 1201458-129 8| - | 8| 8 |bont M8x25 Bolt M8x25 35 1201457-N2 > 1 -1 21 2 |Bonr M&x22 Bolt M8x22
13 ]236-1011296 L L B Ego:n:ﬂfrlHeTaro rp—— (D;:ﬁ\i::t <ection Tousin 36 |240-1011420 " I P Tpyba otBoasLLas paguatopHoi| Cooler section outlet pipe,
14 [240-1011018-A | 1| - | 1|1 | [°BV" i bt g cekuym B cGope assy
= T3201011386 5 AEAC P v y - = 37 [201464-M2 2 | - [ 2] 2 [BonrM8x40 Bolt M8x40
- - POKNajiKa perynnpoBo-Has Justing gaske LLlecTepHs pagnatopHom Cooler section driving
13 222113%1 1r| 021 46 ; - ; ; Fuac%c MaCsHI B COOpe gn pump, a;sy 38 | 2406-1011100 VT | cenumm sepyuias gear
- - anba npyxvHHas pring washer > ; ;
- 39 240-1011110 "N I P LlecTepHs paguatopHom Cooler section driven
18 |45 9327 6074 2 2 | 2 |Bont M10x105 Bolt M10x105 ceKLmM Begomast B cbope gear, assy
19 | 240-1011230-A 111111 LLlecTepHsi NpuBoAa MacnsHoro Oil pump drive gear 40 |240-1011019-A 11 -] 1] 1 |Kopnyc pagnatopHoi cekumm Coolgr sectior? housing
Hacoca - [240-1011034 4| -] 4| 4 [Brynkakopnyca Housing bushing
20 |200327-N2 4 - 4 4 |bont M10x90 Bolt M10x90 41 1240-1011085 1 - 1 1 KOJ'IbLl,O Ring
21 [312571-M2 1 - | 1] 1 |lLanba zamkoBas Lock washer 42 [250975-12 - | -T2 [ranka Nut
22 [236-1011048-b 1] -] 1] 1 [KnanaH peayKLuoHHbI B cBope Rfeducing va'Ive, assy 43 [236-1011322 11 -1111 [cko6a Clamp
23 [240-1011351 11 -| 1] 1 |Tpybaoreogsias Discharge pipe 44 |258013-129 - -1 -1 2 [Wnmmar Cotter pin
24 1236-1011058-b 1 - 1 1 [MpyxuHa knanaHa Valve spring 45 1310248-MN2 - - - | 2 |BonT M8x1x18 Bolt M8x1x18
25 1240-1011037 2| - | 2| 2 |BrynkayctaHoBo4Has Locating bushing 46 |240B-1011334 -1 -1-T1 [Kporwren Bracket
26 (240-1011025 1| - 1] 1 |OcbBenombix LectepeH Driven gears shaft 47 |201456-12 - | -1 -1 2 |Bont M8x20 Bolt M8x20
LllectepHs HarHeTatoLewn Delivery section driving
27 (2406-1011040 -] cekuuv BeayLas B cbope gear, assy




MACHNAHBbIA HACOC ABUIATENEN AM3-240M2, AM3-2406M2 U AM3-240MM2
OIL PUMP OF ENGINES AM3-240M2, AM3-2406M2 AND AIM3-240MM2

-33-



MACINAHbIAN HACOC ABUIATENSA AM3-240HM2 -34-
OIL PUMP OF ENGINE sIM3-240HM2
< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
EE Ne petanm Quantity per engine ?E Ne getanm Quantity per engine
g8| Wnmysnaunm kop ol 9] o] o HaumeHoBaHue Description g8 | vnuysnaunmkon o[, 9], 2.2 HaumeHoBaHue Description
E'g Part Ne gg 2522|125 cg Part Ne gg 2F 22(25
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/4(5]|6 7 8 1 2 3/4(5]|6 7 8
1 |1204B6-1011300 -1 1] -] - |Yawka 3abopHuka Intake strainer cup 28 |240-1011030 I I LlectepHs Begomas Delivery section driven
2 |204A-1011310-B -1 Certka 3abopHuka Intake strainer screen HarHeTaroLLen cekumv B cbope | gear, assy
3 |252005-M2 -1 4] -1 - [Wanea Washer 29 | 240H-1011049 - | 1] -] - |Mpocraska Spacer
4 |206513-MN2 -] 2| - - |Bont M8x1x12 Bolt M8x1x12 30 |240-1011110 A I I LWectepHa senomas Cooler section driven
KpHoHOK KperneHust CETku Intake strainer screen pajumaTopHovi cekuun B cbope | gear, assy
5 |204A-1011318-b N 3abopHuka fastening hook 31 1240-1011019-A - | 1| - | - |Kopnyc paguaropHoii cekumm | Cooler section housing
6 |240-1011400-A - | 1] -1 - |Tpy6aBcacbiBatowas B cGope | Intake pipe, assy - |240-1011034 -[ 4] -1 - |Brynkakopnyca Housing bushing
7 |252135-M2 - [20] - | - [Wai6a npyxuHHas Spring washer 32 |240-1011085 - [ 1] -] - [Konbuo Ring
8 [200270-MN2 - 31 -1 - |BonTM8x55 Bolt M8x55 Tpy6a otBoAsLLan paguatopHoi| Cooler section discharge
33 | 240H-1011420-A -1 - - :
9 [201460-M2 - 1] -] - |BontM8x30 Bolt M8x30 cexuy B cbope PIpe, assy :
10 [240H-1011014-6 | - | 1| - | - |Hacoc macnsmbit B c6ope Oil pump, assy 34 |240H-1011406-6 | - | 1| - | - l%?)"’:)gmo””ma” 3apHss ang discharge pipe,
Tpyba oTBOASLLAA 390HAS Rear discharge pipe,
11| 240H-1011407-5 | - | 1| - | - | REECTEOMLERIAA asey gepp 35 |201456-N2 ~ 2] - | - [pont M8x20 Bolt M8x20
12 [201464-112 - | 8] - | - [BosT M8x40 Bolt M8x40 36 120145712 | 4] - |- |PonTM8x22 Bolt M8x22
13 [240-1011380 - | 2| - [ - |Npoknaaka perymmposourasi | Adjusting gasket 37 1236-1011322 | 1] - |- |Ckoba Clamp
14 | 313404-12 - | 2| - | - |Wrmdr ycraHoBOYHBIA Locating dowel pin 38 | 240H-1011274 - | 1] - | - |Mpoknaska knanaxa _ Valve gasket
15 | 252136-M2 - | 6| - | - |Wait6a npyxuHHas Spring washer KnanaH perynupoBouHbIA Adjusting valve of pistons
16 |45 9327 6074 2 - - [BonTM10x105 Bolt M10x105 39 |240H-1011268-6 | - | 1 - | - g“c‘gjge"' OXNTAACHAA TIOPLHEN) - 10ling system, assy
1 7 ;48-1 011 2230-A -l LIJeCTep1H;| gpmsona Drive g16ar9 40 |236-1011296 - | 1| - | - |Mpoknagka nepenHero onarua | Front flange gasket
8 | 200327-N1 - 141 - |- 1bonr M10x90 % Bolt M10x90 41 |238H-1011368-6 | - [ 1| - | - [MpyxvHa knanaHa Valve spring
19 [240H-1011048 - | 1] - | - |KnanaHn pegykuuoHHbIi B cbope | Reducing valve, assy 42 [240-1011034 1] - [ - |Brynxaropnyca Housing bushing
;3 226;_'1 ‘:1113;58':\ - : il B 2"0"”3“"3 (DB?S';et _ 43 |314123-M12 ~ 1] - | - [Wnonka npusmaruieckas Prismatic key
OH-101135 - - | - |Tpyba orBonsAuas Ischarge pipe 44 |45 9824 6256 - | 1| - | - |Wnouka cermexTHas Circular key
22 |201458-T12 - [ 2] - | - |bonr M8x25 Bolt M8X2.5 LLecTepHs BeaylLas Cooler section driving
23 (236-1011058-6 -] - - |_|pyv)KVIHa knanaHa Valve spring 45 (2406-1011100 ool IR N DaMaTOpHON CeKLM gear
24 |312571-N2 - [ 1] - | - |llai6a 3amkosas Lock washer 46 |25 3111 2144 - [ 2] -1 - [Konbuo 025-031-36-2-1 Ring 025-031-36-2-1
Kopnyc HarHeTatoweii cekumm | Delivery section body, Kn Y Bv- lubricati
25 |240-1011018-A N T R anaH nepenyckHol cuctembl | By-pass lubricating
B cbope assy : 47 | 240H-1011092 |V ] 7 |omaswme cBope system valve, assy
- |240-1011037 - | 2| - | - |BrynkaycraHoBo4Has Locating bushing 48 [240H-1011096 -1 1] - T - [Npyxuna knanara Valve spring
26 (240-1011025 - | 1] -] - |OcbBenombix LectepeH Driven gears shaft
LlectepHs BeayLuas Delivery section driving
27 | 2406-1011040 N HarHeTaroLLei cekuun B cbope | gear, assy




MACNAHBbIA HACOC ABUIATENS AM3-240HM2
OIL PUMP OF ENGINE AM3-240HM2




-36 -

Puc. 17 CANYH
Fig. BREATHER
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
§ S| wnuysnaunu kon ol 9] o] o HaumeHoBaHue Description § S| wnuyanaunu koa o[, 9], 2.2 HaumeHoBaHue Description
c'g Part Ne 2= 2F(2E|125 =] Part Ne Q=25 |22(25
28 S EEES 2a SSHEEESS
N & & & N & & &
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1014149-b -| -] -1 1 |TpybaorBoga rasos B cbope Gas discharge pipe, assy - |1240-1014104-b 11| 1] 1 |CanyHBcbope Breather, assy
2 |240-1014147 2| 2| 2] 2 |Ckoba Clamp - |236-1014104 1110114 CanyH ¢ MacrnoHanvBHbIM Breather with ail filling
3 |252135-M2 4| 4| 4| 4 [LWaiba npyxunHas Spring washer narpybkom B cbope branch pipe, assy
4 [200271-M29 11 1] 1] 1 [Bont M8x60 Bolt M8x60 12 1250511-M29 313]3] 3 |laika Nut
5 |240-1014148 1] 1] 1] - |TpyBaoreoparasosBcBope  |Gas discharge pipe, assy 13 | 216235-m29 3| 3|3 |3 |Wnunska kpennenns narpy6ia BtradnCh pipe fastening
6 |240-1014138 2| 2] 2| 2 [natpy6ok Branch pipe sl
7 1240-1014094 1 1] 1] 1 [Canynscoope Breather, assy 14 1240-1014128 1 1| 1| 1 |MNpoknagka canyHa Breather gasket
I : - |240-1014120 2| 2| 2| 2 |KonbLo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring
KpblLLka MacnoHanmMBHOro QOil filling branch pipe
8 |201-1114060-A T {narpybra cover 15 [220086-M29 4 al4a]4Bunr Screw
9 |201-1114065-A2 1] 1| 1] 1 |Npoknaaka kpbiwuku Cover gasket 16 |251086-1129 44|44 |laika Nut
10 |201-1114064-A 11 1] 1] 1 |Uenouka KpbiLLky Cover chain 17 1288010-M29C 414144 |XomyTuk Clip
Breather with branch
11 |240-1014098 11 1| 1] 1 |CanyHcnatpybkom B cbope pipe, assy




-37-

CANYH
BREATHER

N~
-

o
[« 1T




-38 -

Puc. 18 MACHNAHbIA ®UNBLTP
Fig. OIL FILTER
< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
= 8 Part Ne Eg ST|sSC(sw = 8 Part Ne Eg ST|sSCc(sw
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1017010-62 11 - | -] 1 [MacnsHeim unstp B chope QOil filter, assy 19 1201-1012083 2| 2| 2| 2 |lMNpoknagka konnaka Hood gasket
- |240H-1017010-62 | - | 1 | 1 | - [MacnsHbii punbTp B cHope Qil filter, assy 20 |240-1017286 11 1| 1] 1 |KopnyccurHanusaropa Indicator housing
2 |201499-1M29 3| 3| 3| 3 |bont M10x30 Bolt M10x30 21 1240-1017292 11| 1] 1 |WrokcurHanusatopa Indicator rod
3 |252136-12 4 | 4 | 4 | 4 |Wanba npyxuHHas Spring washer 22 1240-1017291 11 1| 1] 1 [MNpyxuHa curHanusartopa Indicator spring
4 |240-1017100 11| 1] 1 |MNpoknagka Gasket 23 |1240-1017127-A2 2 | 2| 2| 2 |Brynkakopnyca cunesrpa Filter housing bushing
5 |240-1017020-62 11 -] -] 1 [Kopnycdunsrpa Filter housing 24 (240-1017122-b 2| 2| 2| 2 |lMNpoknagka anemeHta counetpa | Filter element gasket
5 |240H-1017020 - | 1] 1] - [Kopnyc dunsrpa Flltgr housing 25 | 206/-1011055-A BEEERE lnyHxep nepenyckHoro Bypass valve plunger
6 |25 3111 6066 - | 1] 1| - [Konbuo 018-022-25-2-1 O-ring 018-022-25-2-1 Knanaha
7_|312661-N - | 1] 1] - |Npoknanka Gasket 26 |236-1012058 1] 1] 1| 1 |[Pemanepenycroro Bypass valve spring
8 [240H-1017310 111 KnanaH obpatHbIi B coope Non-return valve, assy o 5 5 ool
. . =R ; = y ) pokrnazka npobkw ypass valve plug
;gg; 130;;310 b 1 111 1 EnaréaH zz?a:mbm B cbope :0” E;7£n valve, assy 27 |2060-1011066 1111111 MepenyCKHOro Knanama gasket
5 Taro830T — LLIpOVGKa s ug 28 |312347-N29 111 |1 |lWaw6a knanara Valve washer
. ~ - (—ama pring Mpo6ka nepenyckHoro knanaHa |Bypass valve plu
10 [240-1017076-A 2| 2| 2 | 2 |KonnakcocrepxHem B cBope  |Hood with stem, assy 29 |240-1017293-b2 T 1 g EGope peny ags?y plg,
11 | 240-1017048-b 21 2| 2| 2 |MNpyxuHa unstpa Filter spring 30 | 220048-M29 1111111 |Bunt Screw
12 |312607-M2 4]4]4]|4 |lUaiba Spring 31 [240-1011071-6 111 1] 1 |Npobka knanara Valve plug
13 [238HB-1017045-62| 2 | 2 | 2 | 2 |Yawka ynnoTHUTENbLHas Sealing cap 32 [312669-MN 1111 1 [Npoknaaka npo6ru Plug gasket
14 [240-1017040-A3 2| 2| 2| 2 |3neMeHT puUnbTpyoLLuii Filter element MnyHxep AuddepeHumansHoro| . ]
- [240-1017122B 4| 4] 4| 4 |Korbuo 38x5x5-25 O-ring 38x5x5-25 33 |240-1011055 T 1 {knanama Differential valve plunger
15 |240-1017078-A 2| 2| 2 | 2 |Konnak cBTynkoii B cbope Hood with bushing, assy 34 [312668-I1 3| 3| 3| 3 |Wanba perympoBoyHas Adjusting washer
16 [201-1017112 2 | 2| 2| 2 |lNpoknagka CTepxHs Stem gasket 35 [240-1011057 111 (1] 1 |MNpyxuHa knanaHa Valve spring
17 |240-1017031-A 21 2| 2| 2 |CrepxeHb unsrpa Filter stem 36 |312326-MN34 11 1(1] 1 |Wanba Washer
18 [238HB-1017071 2| 2| 2 | 2 [KonbLo 3anopHoe cTEpXHS Stem locking ring 37 [201501-M29 11 1[ 1] 1 |bont M10x35 Bolt M10x35

" ycTraHaBnuBaeTcsa B3aMeH no3.8 6e3 no3.7 ¢ anpens 1999 r.

" installed instead of pos.8 without pos.7 since April 1999



MACHNAHbIA OUNBTP
OIL FILTER

Fig. 18

-39 -



MACHAHBIE TPYBbl TYPBOKOMIMPECCOPA 12.1118010-01(02)
OIL PIPES OF TURBOCHARGER 12.1118010-01(02)

- 40 -

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne petanu Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 C'Q Part Ne 2=|25 22|25
28 SAEEIEREESS ge SAEIERE]ESS
P 1habA b A e 4 P b A hab-A habA
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 [240H-1017218 - | 1] 1| - [Bont cneunanbHbI Special bolt 13 [312326-N -| 4] 4| - |Wanbal4 Washer 14
2 |312630-M - 1] 1 Laiba Washer 14 | 240H-1017222-b - | 1] 1] - [KpoHwreit kpennenus Tpy6 | Pipes fastening bracket
Tpy6a nogsoga macna Oil feed pipe of 15 [238P-1118225 -1 2| 2] - |MNpoknagka Gasket
3 |240H-1017140-F | - | 1| 1| - |K ngasomy TypBokomnpeccopy |right-hand turbocharger, 16 |238®P-1118322 - | 2| 2| - |Npoknaaka dnaHua Tpy6sl | Pipe flange gasket
B COoope assy Matpy6ok cnvBa Macna Right-hand oil discharge
Y Tpy6a noasosa macna Qil feed pipe of 17 | 240H-1118340-1 | V| V| - |npaswit & cGope branch pipe, assy
- |240H-1017140-1 -1 11 - gl;r%zzzmy Typ6okomnpeccopy gg::/-hand turbocharger, 18 1 252136-N2 -2 2] - |Waiba npyxunas Spring washer
19 1201505-M29 -1 2] 2| - |bont M10x45 Bolt M10x45
g g;ggggﬂgg - ; ; - Kw”;m“’é'gep \cfv':::]er 20 [310118-1129 -2 2| - [Bont M10x55 Bolt M10x55
- - ——— . 21 |312482-N34 - 2] 2] - [Waiba Washer
6 |252135-M12 - | 2| 2| - [Wanba npyxuHHas Spring washer -
22 |251086-M129 -| 4] 4] - [lanka M5 Nut M5
7 |201456-M29 - | 1] 1| - [bont M8x20 Bolt M8x20 -
8 |238H-1017152 -1 2] 2] - |Ckoba B cbope Clamp, ass 23 | 288010-1129 - | 4] 4] - |Xowyruk 38 Clip 38
Toya I'IO.ElBOF;l.a — P, 855y 24 | 220086-1129 ~ 4[4[ - [Bunt M5x30 Screw M5x30
9 |240H-1017208-F - | 1] 1] - |knesomy TypGokomnpeccopy QOil feed pipe of left-hand 25 [201457-M29 -1 1] 1] - |bont M8x22 Bolt M8x22
B c6ope turbocharger, assy 26 1240-1014138 - | 2| 2| - [Narpybok nepexonHor Bypass branch pipe
Tpyba noasoaa macna ] ] 27 |240H-1118356 -1 2] 2] - |Wryuep Pipe union
- |240H-1017208-0" | - | 1| 1 | - |k neromy TypGokomnpeccopy ngsggae'p; o;‘;gft-hand 28 |310096-1M29 - | 1] 1] - [Bont cneunanbHbIn Special bolt
B cGope ger, assy 29 |201495-M29 -1 2] 2| - |bont M10x20 Bolt M10x20
10 |200315-M29 -1 2| 2] - |bont M10x40 Bolt M10x40 30 |238d-1118224 - 111 - [®Pnaney Flange
11 |252156-M2 - | 44| - |Wainba npyxuHHas Spring washer 31 | 240H-1118341F 11 1 Matpy6ok cnvsa Macna Left-hand oil discharge
12 1310260-129 - [ 1] 1] - [bont M14x1,5x35 Bolt M14x1,5x35 ) ) ) " | neBbilit B cbope branch pipe, assy
" ana Typ6okomMnpeccopa TKP-11 " for turbocharger TKP-11

BHumaHme!
C uioHa 1997 roga Ha asuratensax AM3-240M2, AM3-240HM2, AM3-2406M2
BCEX KOMMJIEKTALMI Macno3akaumMBaoLWnii HacocC C aNekTpoaBuratenem B cbope
240-1021009 He ycTaHaBnmBaeTcs. Ha otBepcTusa B 6rioke Bxoda M Beixoda Macna
YyCTaHaBMMBAKTCA 3arfyLKN C NpoKnagkamn. XapakTepucTuki gsuratenem

npu aToM ocTarTcs 6e3 nameHeHusa. KauectBo 1 HaAEXHOCTb HE CHUXKAOTCS.

Notice!

Since June, 1997 on diesel engines AM3-240M2, AM3-240HM2, AM3-2406M2

of all complete sets the oil primer pump assy with the electric motor 240-1021009
is not installed. On openings in the block of oil input and exit the plugs with gaskets
are mounted. The performances of diesel engines thus remain without variation.
Quality and reliability are not slashed.




MACHAHBIE TPYBbl TYPBOKOMIMPECCOPA 12.1118010-01(02)
OIL PIPES OF TURBOCHARGER 12.1118010-01(02)

-41 -



ANEKTPO®AKENIbHOE YCTPOMUCTBO
GLOW-PLUG PREHEATER

-42 -

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 C'Q Part Ne 2=|25 22|25
o O el=3|=s|=e o O HESIREEES
Za LA LSS LS Za (RS RQRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 11112.3740 - | 2| 2| - |CeevacakenbHas wrudtoBas |Pin glow plug 8 |201416-M29 -1 2| 2| - |bonTt M6x12 Bolt M6x12
TpyOka TonnmeHas ot Fuel pipe from the Tpy6ka TonnmeHas ot TonnmeHo- Fuel pipe from the fuel
2 |240H-1022843 - | 1] 1] - |anektpomarHuTHoOro knanaHa | solenoid valve to the 9 |240H-1022826 - | 1] 1] - |roHacoca Bbicokoro gaenenus |injection pump to the
K cBe4am glow plugs K anekTpoMarHuTHomy knanaHy |solenoid valve
3 |312482-NM34 -1 4| 4| - |Wanba Washer 10 |252005-M29 -1 2| 2| - |Wanba Washer
KpOHLUTENH 3MEeKTPOMarHUTHOrO ) 11 [252155-M2 - | 2| 2| - |Wanba npyxvHHas Spring washer
4 |240H-1022815 111 KnanaHa Solenoid valve bracket 12 (2014541129 T2 2 - [BorrMax16 BoliMéx16
5 11102.3741.000 - | 1| 1| - |KnanaH aneKkTpoMarHuTHbIA Solenoid valve 13 | 240H-1022860 -1 2| 2| - |Avoptusatop Shock absorber
6 |310122-M29 -1 2| 2] - |bont M10x1x22 Bolt M10x1x22 14 |315466-M29C - 221 - [Knammep Clamp
7 1252134-M2 -1 2] 2| - |Wan6a npyxuHHas Spring washer




ANEKTPO®AKENIbHOE YCTPOMUCTBO
GLOW-PLUG PREHEATER

-43-



MACNOOYUCTUTENb LLEHTPOBEXHbIN
CENTRIFUGAL OIL CLEANER

-44 -

Ig Ne KonuyectBo, wr Ig KonuyectBo, wr
3< ° netanu Quantity per engine 5< Ne getanm Quantity per engine
.9 | wnuyanaunu kog, ] o o HaumeHoBaHue Description 3.8 wnuysnaunu kop o N o o HaumeHoBaHue Description
£ Part Ne Q=|0F|oF|0F £ Part Ne O=|0= 0= oF
20 RI|RQ|RQ|=S 2a xS (SRS |xS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
- |236-1028010 1110111 Macnooqmcmtenb Centrifugal oil cleaner, 18| 236-1028180 11111 PoTop B cbope Rotor, assy
LieHTpoBexHbI B cOope assy lalika KpenneHus konnaka .
1 1240-1028102 T 1] 1] 1 |Npoknanka Gasket 19 (311808-M2 111111 poTopa Rotor hood fastening nut
KpOHLUTENH KpenneHus Cleaner fastening 20 |312497-MN2 11 1] 1 |Wanba Washer
2 2401028101 T Qurnbtpa bracket 21 |236-1028242 11 1] 1] 1 |Konnak potopa Rotor hood
3 1201544-1129 2[2|2] 2 [bont M12x40 Bolt M12x40 22 |236-1028246 1] 1| 1| 1 |KombLo ynnotHuTenLHoe Sealing ring
4 1252137-M2 3| 3] 3|3 |laiba npyxuHHas Spring washer 23 |236-1028160 11 1] 1] 1 |Orpaxarens Slinger
5 |200337-M2 1[1[1]1 |bont M12x90 Bolt M12x90 24 |236-1028185 11 1] 1] 1 [Kopnyc potopa Rotor housing
6 253111 2158 2 [ 2] 2] 2 |KonbLo 042-048-36-2-1 O-ring 042-048-36-2-1 - |236-1028196 2| 2| 2| 2 |Brynka kopnyca poTopa Rotor housing bushing
7 1312326-M34 3]13|3][3 |Warba Washer 25 |236-1028238 2| 2| 2| 2 |»uknep potopa Rotor jet
8 |310260-M29 2| 2| 2| 2 |bont kpenneHus TpyObl Pipe fastening bolt 26 |201499-1M29 33| 3] 3 |Bont M10x30 Bolt M10x30
9 |236-1028122 11 1] 1] 1 |Mpoknaaka Gasket 27 |252136-M2 3| 3| 3| 3 |Waiba npyxuHHas Spring washer
10 |236-1028031-A2 1[1[1] 1 |Ocbporopa Rotor axle 28 | 240-1028094 11 1|1 1 |Tpyba cnusHas Drain pipe
11 {312103-M29 1 1| 1] 1 |laiika kpenneHus konnaka Hood fastening nut Tpy6a nonoeona Macna ] ]
12 (3123101134 T T T (onca Washer 29 |240-1028108-A 11 1]1]1 K‘gmmp’; A Cleaner oil supply pipe
13 [236-1028250 11| 1] 1 |Konnak ounbrpa Cleaner hood 30 |201458-M29 11| 1] 1 |bont M8x25 Bolt M8x25
14 1236-1028162 1 1| 1] 1 |MNpoknagka konnaka Hood gasket 31 1252135-12 11 1| 1] 1 |Wanba npyxuHHas Spring washer
15 1250615-M2 111 1] 1 |laika Nut 32 |252005-M29 11 1[1] 1 |Waiba Washer
16 |312672-1 11 1| 1] 1 |WainbaynopHas Thrust washer 33 |238H-1017152 4 | 4| 4 | 4 [Ckoba kpenneHus Tpy6bl Pipe fastening clamp
17 [236-1028020-b 11| 1] 1 |Kopnyc cdunbrpa Cleaner housing




MACNOOYUCTUTENb LLEHTPOBEXHbIN
CENTRIFUGAL OIL CLEANER

-45-



- 46 -

nPMBOA TOMMMBHOIO HACOCA BbICOKOI'O JABNEHUA
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP DRIVE

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 C'Q Part Ne 2=|25 22|25
o O el=3|=s|=e o O HESIREEES
Za LA LSS LS Za AL LSS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1459556 1057 4 | 4| 4| 4 [FankaM10 Nut M10 9 | 252135-M2 4 | 4| 4 | 4 |Wanba npyxmHHas Spring washer
2 |252156-I12 6 | 6| 6 | 6 |LWanba npyxuHHas Spring washer 10 [236-1029286-b2 11 1] 1|1 |MNonymydra Begomas Driven half-coupling
3 |252006-I129 8 | 8 | 8 | 8 |LWaiba nnockas Plain washer 11 |45 9348 1571 2| 2| 2| 2 |bont M10x70 Bolt M10x70
4 1236-1029274 8| 8| 8| 8 |lMnactnHa Plate BonT cnaHua nonymydtsl Half-coupling flange bolt
12 |240-1029284-B 111(1]1
5 |236-1029264-I" 1] 1] 1] 1 |®naney nonymydtel Half-coupling flange 0-102928 M10x36 M10x36
6 |236-1029268-I 11 1| 1] 1 [Nonymycdra Benywias Driving half-coupling 13 |310103-M29 2|12)|2] 2 |bont M10x35 Bolt M10x35
5 Bolt M10x16 for the 14 [312681-M2 6 | 6| 6 | 6 |LWanba nnockas Plain washer
7 (310111-M29 2 | 2| 2 | 2 |PONT KPENNEHMA NNACTUH K fastening plates to driven MydbTa npuoga TonnueHoro | Fuel injection pump drive
Begomon nonymydte M10x16 half-coupling - 1240-1029300 111111 Hacoca B c6ope coupling, assy
bonT kpenneHus Be4omoi Driven half-coupling
8 |201456-N29 4141414 nonymydTsl M8x20 fastening bolt M8x20




nPmBoOa TOMIMMBHOIO HACOCA BbICOKOI'O ABNIEHUA
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP DRIVE

-47 -



-48 -

Puc. 23 NPUBOLO ArPErATOB
Fig. ACCESSORY DRIVE
< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§€ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne petanu Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
oE s | = |m= (= o= s (o= |m= o=
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh Eg Part Ne S=ST|SC|Sh
Za LA LSS LS Za 3 |RIRSRS
N N N N N N
2 3/4|5]|6 7 8 1 2 3/14|5|6 7 8
236-1029240 21 2| 2| 1 [MaHxera CoIIa'r __ ' 20 | 240-1029084 slalalo Llandba npomexyTouHom Intermediate gear joumal
240-1029170 1110111 Kopnyc npusoga TonnmsHoro | Fuel injection pump drive LecTepHu
) ] Hacoca ¢ MaHxeTtomn B cbope housing with collar, assy 21 252136-M2 6| 6 | 6| 6 |Llanba npyxvHHas Spring washer
2 1240-1029172 1110111 Egsgg; np1BoAa TOMSIMBHOTO E(L)Jﬁé:ﬂjgectlon pump drive 22 (201497-M29 4 4| 4 | 4 |bont M10x25 (B;olt N||'10Xb25|t
. oupling bo
3 |25 3111 2634 1111 |1 |Konbuo 105-110-30-2-1 O-ring 105-110-30-2-1 23 |310222-M2 2| 2| 2|2 bonrcrakion M12x1.25x82 |19, 2580
4 146 1212 1626 2|1 2] 2| 1 |WapnkonogwmnHuk 6-205K Ball bearing 6-205K 24 1250513-I1129 21 21| 2| 2 |ranka Nut
Ban npusoga TonnmeHoro Fuel injection pump drive Kopnyc npvBoaa reHepatopa | Alternator drive housing
236-1029154-b2 1T11(1]1 - - -
5 |236-102915 Hacoca shaft 240-1029221 T C WecTepHeli B cBope with gear, assy
6 |46 1213 3873 22|21 |WapukonoawnnHmk 305 Ball bearing 305 25 | 240-1029225 1| 1] 1] - [Kopnycnpusona renepatopa |Alternator drive housing
7 |1236-1308107 2| 2| 2| 1 |DnaHel ynopHbii Thrust flange 26 |216262-N29 2121 21| 2 |Wnuneka Stud
LllectepHs npusoga Fuel injection pump drive 27 1314038-n2 101111 - |Wnonka Ke
8 [240-1029122 1111111 y
TONNMBHOTO Hacoca gear 28 [250636-M29 11 1] 1] - [ramka Nut
9 [312510-MN2 111111 UJavM6a CTOnOpHas Locking washer 29 1252139-12 11 1] 1] - |Wanbanpyrurnas Spring washer
10 |250661-MN2 1111111 |Faika Nut , 30 |240-37017546 | 2| 2| 2 | - |Kombuo Ring
11 [240-1029346 6[6|6|6 50an KpenneHus Landgsl Journal fastening bolt 31 |252134-12 12 12[ 12| - |Wa6a npyxunras Spring washer
E iig'l gigﬁf]‘; g ; ; ; 53”63 ynopHas I:“‘St washer 32 |201420-1129 12[12[12] - |Bont nonymydrel M6x20 Half-coupling bolt M6x20
14|46 2453 5358 2222 POnbLlO v 3317%‘;12/6 R :lusf o nggsmy 33 124037017558 1111 - Nonywydra Haft-coupiing
LUO:CV:;ZZ?FL::)V;F::;WWH% W(;tg pﬁer:rgrive 34 1240-1029228-A 11| 1| - |BannpvBoga reHepatopa Alternator drive shaft
15 [240-1029104-A 11111 MPYBOIA BOZISHOMO HAcoca intermediate gear 35 [240-3701034-b 11 1] 1] - |O6onoyka mydThi Coupling casing
16 | 201456-1129 6l6lsls BONT KpenrneH1s YrnopHoro Thrust flange fastening 36 |2406-1029248-A [ -] - |1 [Samyuka Blank plug :
- cpnaHLa M8x20 bolt M8x20 37 1240-1029230 1 1| 1| - |WectepHsa npuBoaa reHepatopa | Alternator drive gear
17 |252135-Nn2 6| 6| 6 | 3 [LWan6anpyxuHHas Spring washer 38 | 312562-M12 11 1] 1] - [Waniba cTonopHas Locking washer
LlecTepHs npomexyTouHas | Oil pump drive 39 |250659-M2 T{1]1] - |laika Nut
18 1240-1029074-A T npvBOda MacnsHOro Hacoca intermediate gear 40 |250615-M2 4| 4| 4| 4 |lanka Nut
19 [314042-M2 3 | 3| 3| 2 |lLnoHka cermeHTHas Circular key 41 1240-1029178 11 1| 1] 1 |MNpoknagka Gasket




10
1

il

AL 11

C
Vi

ﬁ.ﬁ

37

.)__
_____n__._:______F_.:_____._.

—

iy

\

it _
0

NPUBOL AFPEFATOB
ACCESSORY DRIVE

™M
N

$o
oL

-49 -



NPMBOA BCINOMOIATENbHbIX ATPEFATOB

-50-

AUXILIARY DRIVE
< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
2% Part Ne Q= 0F 0=|0F 2% Part Ne 05|02 |02 |02
= SS(=I(=c|=u 2 SS(=I(=c|=u
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/4|5]|6 7 8 1 2 3/14|5|6 7 8
MpvBog BCnomoraTenbHbIX Auxiliary drive, 15 1236-1028246 11 1[ 1] 1 |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring
1 |240-1029326 1111111
arperaros B cbope assy 16 [250513-M129 8| 8| 8| 8 [lamka Nut
2 |2406-1029334 - | - | - | 1 |Wkue npuBoga BeHTMNATOPA Fan drive pulley - |1291782-N29 8| 8| 8| 8 |lWnunbka M10x24 Stud M10x24
3 1201499-MM29 - 6 [bont M10x30 Bolt M10x30 17 | 240-1029320-6 11 1| 1] 1 |Konbuo sanopHoe Lock ring
4 [252136-M29 8 | 8 | 8 | 14 |Wainba npyxvHHas Spring washer 18 [240-1029316-b 10 1] 1] 1 |3amywka Blank plug
5 1240-1029336 1 [ 1] 1] 1 |BamkcoeamHnTenbHbIiA Coupling shaft 19 (240-1005576 1] 1] 1] 1 |Konbuo ynnothurensHoe Sealing ring
6 |240-1029330-B 1111111 Ban npusoda BcnomoratenbHbIX Auxiliary drive shaft 20 |311815-1M29 11 1| 1] 1 |lankakpyrnas Circular nut
5 T afpefam? 1 e 21 [312570-M29 1 1| 1] 1 |lWai6a cronopHas Locking washer
7 |459824 6273 LLnoHka 10x13 Key 10x13 Cr -
ynuua npusoAaa BcroMora - .
8 |46 1213 2850 111 1] 1 |Wapukonoawmnrmk 211K Ball bearing 211K 22 |240-1029332 T 1| |venshbix arperatos Auxiliary drive hub
9 |240-1029339 11 1| 1| 1 |BrynkapacnopHas Distance bushing 23 [201-1005034-64 101111 1 IMarxera Collar
10 |46 1213 2717 11 1[ 1] 1 |Wapukonopwmnnmk 210K5 Ball bearing 210K5 24 1201456-M29 8| 8| 8| 8 |BonT M8x20 Bolt M8x20
11 1312570-M129 2| 2| 2| 1 |Wanba cronopHas Locking washer 25 |252135-N2 8 | 8| 8 | 8 |lLait6a npyxuHHas Spring washer
12 {311815-M29 2| 2| 2| 1 |lankakpyrnas Circular nut 26 |240-1029312 11 1] 1] 1 |Kpblwka Cover
13 | 240-1029329 1111111 Kopnyc npusoga scnomorarers- Auxiliary drive housing 27 1240-1029314 11| 1| 1 |lNpoknagka KpbILKK Cover gasket
HbIX arperaToB
14 |1240-1029338 11 1| 1] 1 |Konbuo npyxuHHoe ynopHoe | Thrust spring ring




NPMBOA BCINOMOIATENbHbIX ATPEFATOB

AUXILIARY DRIVE

-51-



TPYBONPOBOAbLI TOMNMUBHBLIE

-52-

FUEL PIPES
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
§ S| wnuysnaunu kon ~ E g g HaumeHoBaHue Description §_g Wnu y3na unu Kop, - E E E HaumeHoBaHue Description
cg Part Ne gg 2522|125 cg Part Ne gg 2F 22(25
28 SIS 2a R |RS(xS (=S
N & & & N & & &
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1310260-n2 ol oalalo BonT kpennexys ToNnYBHOMN Fuel pipe fastening bolt 23 |240-1104336-b 21 2| 2| 2 |Brynka Bushlr?g .
TPyOKu 24 | 240H-1104384 1111111 Tpybka TonnueHas otBoaswas | Fuel discharge pipe
2 |312326-M34 23| 23|23 23 |LWanba Washer ) OT hunbTPa TOHKON OYUCTKM from fine fuel filter
3 |240-1104459 13| 13| 13| 13 |Ckoba Clamp 25 |240-1104350 10| 10| 10| 10 |Mpoknagka Gasket
4 |240-1104442 3| 3| 3| 3 |Mpoknaaka Gasket 26 |240-1104337-b 2| 2| 2| 2 |lNpoknagka Gasket
5 |240-1104450 11 1| 1] 1 |TpybkaTonnmeHas oteogsawas |Fuel discharge pipe 27 |315355-1129 21 2| 2| 2 |Knammep Clamp
6 |310096-n2 6l6lsls BonT kpenneHus TonnMBHON Fuel pipe fastening 28 1312482134 63| 63|63 |63 |LLanba _ Washer
TPyOK bolt 29 [310239-N29 11| 11| 11| 11 | BOIT KPENMIEHUATONIMBHON | o ) i fastening bolt
7 |1240-1104436 1 1| 1| 1 |TpybkatonnueHas otogswwas |Fuel discharge pipe ) TpyOKM uel pipe fastening bo
8 (240-1104422-A 11 1| 1] 1 |Tpybka TonnueHas oteogswas |Fuel d!scharge p!pe 30 | 240-1104346-52 1111111 Tp)é6|<a TonnmeHas otBogswas |Fuel discharge pipe,
9 [240-1104410-A 11 1] 1| 1 |TpybkatonnueHas otBogswas |Fuel discharge pipe B Coope assy
10 | 240-1104458 13113113 |13 | Ckoba Clamp 31 |1240-1104359 11| 1] 1 |Bseprbiw Screw stopper
11 [252134-N2 13| 13{ 13| 13 | LLlan6a npyxuHHas Spring washer 32 |252007-M29 12112) 12| 12 | lllait6a Washer
12 | 201422-N29 13] 13113 13 | BonT M6x25 Bolt M6x25 33 | 240-1104358 12| 121212 fsygﬁ‘a KPEMNERNA TONTMEROM | F e pipe fastening block
BonT kpenneHus TonnueHOM . .
13 |1240-1104433 111111 prGKMp Fuel pipe fastening bolt 34 |252004-M29 12112112 12 |Wain6a Washer
14 1250511-M29 24| 241241 24 [raika Nut 35 [201420-129 12121 12|12 |bont M6x20 Bolt M6x20
15 | 252135-112 27| 27| 27| 27 |WWaitGa npyxvHHas Spring washer 36 |240-1104352 1211212 | 12 | KpoHwTe#iH Bracket
16 |240-1104345-B 12|12 12] 12 |dnarey Flange 37 [240-1104376 8 | 8 | 8 | 8 |Tpybka TonnueHas oteogallas | Fuel discharge pipe
17 1240-1104344-A 121121121 12 l'Ynnothutens Seal 38 |240-1104390-b 2| 2| 2 | 2 |Tpybka TonnueHas oteogallas | Fuel discharge pipe
18 1310460-N29 24| 241 24| 24 | Wnunbka Stud 39 |240-1104370-b 12| 12| 12 [ 12 | Tpybka TonnueHas apeHaxHas |Fuel drain pipe
- - (253111 2013 121 12|12 ] 12 |Konbuo 005-008-19-2-1 O-ring 005-008-19-2-1
19 | 310225-N29 1111 TBO”gK';pe””e“”” TOMIMBRO 1 F el pipe fastening bolt T ——
Py _ _ 40 |310122-N2 15115|15(15 6 Fuel pipe fastening bolt
20 | 240-1104308-B 12112112 12 TpyGka TonnueHas seicokoro | High-pressure fuel pipe, Tpyoku
] i nasnexus B cbope assy Tpy6ka oTBOfA TONNMBA OT )
> 41 |240-1111614 111(1]1 Fuel leak-off pipe
Tpy6ka TonnmeHas Beicokoro | High-pressure fuel pipe, NyHKEPHLIX Nap
- |240-1104306 12112112112 | 1agnenms 8 cBope assy 42 |236-1104442-6 1 [ 1 [ 1 [ 1 [Mpoknaaka Gasket
Konopgka KpenneHus TOMNUBHOW . . 43 1201454-1M29 1 1 1 1 |Bont M8x16 Bolt M8x16
21 [240-1104440-b 4 1414|4 TPy Fuel pipe fastening block 44 |315485-1129 T 1] 1] 1 |Knsmmep Cleat
22 [201460-M29 2| 2] 2| 2 |bont M8x30 Bolt M8x30 45 | 240H-1104426 11 1| 1] 1 |Tpybka TonnueHas nogeoasiwas| Fuel supply pipe




TPYBONPOBOAbI TOMIMUBHBLIE

FUEL PIPES

-53-



®UNBLTP NrPYEOU OYUCTKN TOMJIMBA
COARSE FUEL FILTER

-54-

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 C'Q Part Ne 2=|25 22|25
a O el=3|=s|=e o O HESIREEES
Sa (354 u:g u:g u:g Za T u:g u:g mg
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
®unbTp rpybort oumcTkm ) OneMeHT uUnLTPYHOLLKIA Filter element, assy
1 |240-1105510 11 1(1]1 TonnMBa B coope Coarse fuel filter, assy - [201-1105540 21222 B cBope (B ynakoske) (packed)
Bont M10x25 kpenneHus Filter fastening bolt 8 [316191-M29 11 1| 1] 1 |MNpobka Plug
2 |201497-N29 313|13(3
duneTpa M10x5 9 |312326-N34 3| 3] 3] 3 |lWaiba Washer
3 1252136-M2 3 | 3|3 [ 3 [Lan6a npyxunHHas Spring washer 10 |252135-M2 8 | 8| 8 | 8 |Waiba npyxuHHas Spring washer
4 |201-1105516 22| 2] 2 |Kopnyc punstpa Filter housing 11 [201460-M29 8| 8| 8| 8 |Bont M10x30 Bolt M10x30
5 1316184-M29 2| 2] 2] 2 |MNpobka Plug 12 |240-1105550 1| 1] 1| 1 |Kpbiwka TonnueHoro cdunstpa |Fuel filter cover
6 |312482-M34 22|22 [lanb6a Washer 13 |201-1105552-A 2| 2| 2] 2 |Mpoknagka kpbiLuku Cover gasket
7 |201-1105538 202|212 S’;‘ggs:T uneTpyfoLui Filter element, assy




®UNBLTP NrPYEOU OYUCTKN TOMJIUBA

COARSE FUEL FILTER

-55.-



-56 -

Puc. 27 HACOC TONMNMMBONOAOKAYMUBAIOLLUN
Fig. FUEL FEED PUMP
< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne petanu Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
2% Part Ne Q= 0F 0=|0F 2% Part Ne 05|02 |02 |02
= SS(=I(=c|=u 2 SS(=I(=c|=u
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1236-1106213-5 111111 Kopnyc Tonnusonogkayu- Fuel feed pump housing, 15 |236-1110479 11 1| 1] 1 |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring
BaroLLero Hacoca B coope assy 16 |25 3111 3053 111( 1] 1 |Konbuo 006-010-25-2-1 Ring 006-010-25-2-1
2 |236-1106256 1] 1] 1] 1 [Kombuo cronopHoe Locking ring 17 | 236-1106342 10 1] 1] 1 [Konnadok sawmTHbii Protective cap
3 |33 1106222 1110111 LUTgK TOnKaTens ¢ BTYmNKon Pusher rod with bushing, 18 1236-1106306-B 111] 1] 1 |Konbuo Ring
B cOope assy 19 |236-1106324-I 11 1| 1] 1 |KopnycumnuHapa Cylinder body
4 |236-1106240 11 1] 1] 1 |Tonkarens nopuiHa Piston pusher 20 | 236-1106292-E NERERERIT Cylinder
5 |236-1106246 2| 2] 2| 2 |Cyxapb Tonkarens Pusher retainer 21 [240-1106285 111 1] 1 [Mpoknaaka Gasket
6 |236-1106242 1 [ 1] 1] 1 |PonmkTonkarens Pusher roller Hacoc Tonnusonoakaum-
7 142.1106244-10 11 1] 1 |Ocbponuka Roller pin 22 |1236-1106210-A2 TPt BatoLLmI B cOope Fuel feed pump, assy
8 |236-1106264 2| 2| 2 | 2 |KnanaH Hacoca Pump valve 23 1201420-1M29 3|3] 3| 3 |bont Bolt
9 |236-1106272 2| 2| 2| 2 |NpyxuHa knanaHa Valve spring 24 1252134-1M29 3| 3| 3| 3 |lWainba Washer
10 | 852212 2| 2| 2] 2 |Waiba Washer 25 [236-1106234-A 11 1] 1] 1 |Mpobka npyXuHbl Spring plug
11 |236-1106276 11| 1] 1 |Npobka Plug 26 |33.1112342 11 1] 1 |Konbuo ynnotHuTensHoe Sealing ring
Hacoc Tonnvsonoakauu- 27 |236-1106232 11 1[ 1] 1 |[MNpyxuHa nopHs Piston spring
12 |1236-1106288-B 1T11(1]1 » Fuel feed
BatoLLit B cGope uel feed pump, assy 28 |236-1106228 11 1] 1] 1 |Nopwens Hacoca Pump piston
13 [236-1106314-B 1 1 1 1 PyKOﬂTKa Handle Hacoc TOnnMBONoAKaYW-
14 | 236-1106298-E 1] 1] 1| 1 |Mopwens cowrokom cbope | Piston with rod, assy 29 1240-1106210 P11 17 | satowwin e coope Fuel feed pump, assy




Puc. 27 HACOC TONNMMBONOAOKAYUBAIOLLUN
Fig. FUEL FEED PUMP

-57-



-58 -

Puc. 28 BO34YLWHbIA ®UNBTP
Fig. AIR CLEANER
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wwmysnamnmkoa [T o o] o HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
2% Part Ne e 2% Part Ne 0= 0202 o=
o O SHEEHREERS o O HESIREEES
Za LA LSS LS Za AL LSS
N N N N N N
1 2 3/4|5]|6 7 8 1 2 3/14|5|6 7 8
1 |240H-1109410 2| - | - | - |3abopHuk Bozgyxooumuctutens | Air cleaner intake 6 |236-1109120 2| - | - - |Konbuo ynnoTHUTeNbHOE Sealing ring
2 |[240H-1109416 2| - | - | - [Kombuo ynnotHuTeNsbHOE Sealing ring 7 (236-1109080-A 2| - | - | - |OnemeHT unbTpytoLwmnii Filter element
3 |240H-1109012 2| - | - | - |Bo3sgyxooumctutens B cbope | Air cleaner, assy 8 |236-1109045-A 4 | - | - | - |KonbUo ynnoTtHuTensHoe Sealing ring
4 |240H-1109414 2| - | - | - |MNpoknagka 3abopHwka Air intake gasket 9 |236-1109020 11 - | - | - |Kopnyc Bosgyxoounctutens  |Air cleaner housing
Kpbllwka unbrpytowero .
5 |240H-1109110 21 - -1 - sneMeHTa Filter element cover




Puc. 28 BO3OYLUHbIN ®UNBLTP
Fig. AIR CLEANER

-59-



PErYnATOP YACTOTbI BPALLEHUA

-60 -

SPEED GOVERNOR
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
> O wnuy3na unu Koa P I S HaumeHoBaHue Description > O | wWnny3snaunukon o~ 9 N o HaumeHoBaHue Description
23 Part Ne os|0= (0|0 e Part Ne ns|nZ (= |0=
-8 =35|=I|=5|=. -8 SS|=I|=5|=.
Sa =3|=F|=F|=F Za *3|=F|=F|=]
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 160.1110129 11 1] 1] 1 |Kpbiwka perynaropa Governor cover 22 160.1110065 1] - | - | - |NaraynopHas Thrust pivot
2 |236-1110154-A 11 1( 1] 1 |Mpoknagka KpbiLku Cover gasket 22 |236-1110065-b - | 1| 1] 1 |MNaraynopHas Thrust pivot
3 [312700-N15 111111 1 [Wan6a Washer 23 |258001-M15 11 - -] - [WnauHt Cotter pin
4 |236-1110080 11 1] 1] 1 |Poar asynneumit Double-arm lever 24 1421.1110414 1[1]1] - |MpyxuHa koppekTopa Corrector spring
5 |250508-M129 2 [ 31 3| 3 [Taika Nut 24 12406-1110414-b - | - [ 1 [MpyxwuHa koppekTopa Corrector spring
- [236-1110404-B -1 1] 1| - |Pbmarperynstopa s cbope Governor lever, assy 25 | 236-1110433 - [ 1] 1] 1 |Cepbraperynstopa Governor shackle
- |801.1110404 1] -1 -1 - [Pbwarperynsitopa B c6ope Governor lever, assy 26 |312370-MM15 - 14144 LLIaIZ|6a Washer
- |1240B6-1110404 - | - | - | 1 |Pomarperynstopa B cbope Governor lever, assy 27 |236-1110140 - 1212 UJalj'6a Washer
6 [238HB-1110406-A2| - | 1 | 1 | 1 |Pbwar perynstopa Governor lever 28 |236-1110141 1212} - LIJali|6a Washer
7 |852350-M15 -1 1] 1] 1 [Bunr perynuposouHbIit Adjusting screw 29 |312652-T115 -1 414 - |UWanta Washer __ .
30 [805.1110416 1| - - | - |KopnycnpyxuHbl koppektopa |Corrector spring housing
8 |805.1110412 1] -] - | - |Koppektop Corrector - -
30 |236-1110416 - | 1] 1] - |KopnycnpyxuHbl koppektopa | Corrector spring housing
8 |236-1110412 1] 1| - [Koppekrop Corrector 30 |2406-1110416 - | - | - | 1 |Kopnyc npyxuHbl koppektopa | Corrector spring housing
8 |240B-1110412 - | -] - |1 |Koppekrop Corrector _ 31 |311512-1115 1] 1] 1| 1 |Korrpraiika Counternut
9 190.1110462 11| 1| 1 |NpyxuHa perynatopa Governor spring 32 [236-1110418 - | 1| 1| - |Konbuo npyxuHHoe ynopHoe | Thrust spring ring
10 | 852002-M15 1 1 1 - | BonT perynMpoBOYHbIi Adjusting bolt 33 |250511-M15 12112112 12 |raika Nut
10 |852005-M15 - | - | - | 1 |BonT perynpoBoHbIi Adjusting bolt 34 [242519-N15 1] 11 1] 1 [Bumr perynupososnbiit Adjusting screw
11 1236-1110466-A 11 1] 1] 1 |PbMarnpyxuHsl Spring lever 35 |312680-M15 1| - | -] 1 [lWai6a ynopras Thrust washer
12 [60.111443-10 1] -] - | - [Poar peftku Rack lever 36 [2406-1110418 1| -] - | 1 |raika koppekTopa Corrector nut
12 |236-111443-b -1 1] 1 Pbivar peiku Rack lever 37 [852357-129 11 1 [ 1] 1 |BuHT perymmpoBoYHbIN Adjusting screw
13 |201418-n129 olalalo E;J:; :(:(I?/IHGJ-IXTGMH It;g;{e'\r/l ga;(s1t6en|ng 38 |310612-115 1111111 ggpy}l l;giggema KPbILLIKM g;cc;\é(\jvrnor cover fastening
14 | 252154-MN29 12| 12| 12 | 12 | LLait6a npyxmHHas Spring washer 39 (236-1110479 2 | 2| 2| 2 |Konbuo ynnotHutensHoe BTYnku| Bushing sealing ring
14 | 252134-M29 1| 1] 1|1 |lWai6a npyxuHHas Spring washer 40 |236-1110476-5 11141 Brynvasanaperiara Spring lever shaft
15 [236-1110448 11| 1| 1 |MNpyxuHa pelyara peliku Rack lever spring 27 13739551715 AREERE gZX;K;L:E; g:]::ll(ngug
16 [258012-M115 31 3| 3| 3 |WnauHT Cotter pin -
17 |236-1110454 11 1| 1| 1 |Tarapeiku c nnaxkoi B cbope |Rack rod with strip, assy 42 |236-1110134-B L I Egsszlzlfcomcr ::ﬁlt?bl Link axle screw stopper
18 [236-1110064 27| 27| 27 | 27 | Wapwuk Ball 43 |1236-1110394 111111 ynnommem:ﬁoe Link axle sealing ring
- 160.1110060-02 11 -1-|- [Mydrarpysosscbope Weights coupling, assy 44 236-1110262 11 1] 1| 1 |Wan6a ckoBbl Kyrmcl Link clamp washer
- |236-1110060-A3 | - | 1| 1 | 1 |MycrarpysosBcGope Weights coupling, assy 45 [201416-M29 1] 1] 1] 1 [bont M6x12 Bolt M6x12
19 160.1110062-01 11 -1-1- [Mydrarpysos Weights coupling 46 |46 1212 1152 1111 1 |WapukonoawmnHmk 202A Ball bearing 202A
19 [60.1110062 - | 111 [ 1 |Mydrarpysos Weights coupling 47 [236-1110051-B 1] 1| 1| 1 |Banukpepxaskm rpysos Weights holder shaft
20 [236-1110067 11| 1] 1 |Konbuo npyxvHHoe Spring ring 48 |310139-M15 11111 |bont Bolt
21 146 1611 0211 11 1| 1] 1 |WapukonoawwmnHuk 8102 Ball bearing 8102 49 1312529-N15 3| 3| 3| 3 |WanbacronopHas Locking washer




14

‘ N 7 40

PErYnATOP YACTOTbI BPALLEHUA
SPEED GOVERNOR

-61 -



PErYnATOP YACTOTbI BPALLEHWUA (MpoponxeHune)
SPEED GOVERNOR (Continued)

-62 -

Ig Ne KonuyectBo, wr Ig KonuyectBo, wr
3< ° netanu Quantity per engine 5< Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wnuysnamnmkon [ [ o] N o HanmeHoBaHue Description
£ Part Ne Q=|0F|oF|0F £ Part Ne Q=|0F|0F|0F
20 RI|RQ|RQ|=S 2a xS (SRS |xS
N N N N N N
1 2 3/4(5]|6 7 8 1 2 3/4(5]|6 7 8
50 | 236-1110558-B olalalo CrakaH NoALWwWnHUKOB Banmka Weights holder shaft 74 1236-1110046-b 11| 1] 1 |OepxaBkarpy3oB Weights holdgr
AepXKaBkM bearing sleeve 75 1236-1110532 2| 2| 2| 2 |Ponvkrpysa perynstopa Governor weight roller
51 |236-1110042 11 11 1] 1 |Cronop npykuHHbIN Spring lock 76 |236-1110398 1] 1| 1| 1 |Kpbiwka BosspatHoit npyxuHbl | Return spring cover
52 |311200-M29 3| 3| 3| 3 |BYHT Kpennenus kopnyca Governor housing 77 |236-1110396 1| 1] 1| 1 |NpyxuHa BosBpaTHas Return spring
perynaTopa fastening screw BUHT KpEnmneHs KpbILLKM Governor cover fastening
53 [317849-M15 -1 11 [naney Pin 78 | 222539-M15 515|595 |perynsropa screw
54 1236-1110066 - | 111 [ 1 |OcbynopHoi nsrbl Thrust pivot axle 79 |236-1110200 11 1] 1| 1 |BuuT perynvpoBoyHbIN Adjusting screw
- [236-1110020-E 1] 1| 1] 1 |Kopnycperynatopasc6ope | Governor housing, assy 80 [805.1110498 1] - | - | 1 |Kpblka cmoTpoBoro fioka Inspection opening cover
55 |236-1110022-[] 1] 1| 1] 1 |Kopnycperynsrtopa Governor housing 80 |60.1110498-01 - [ 1] 1] - |Kpbiwka cmorposoro nioka Inspection opening cover
56 [260003-M15 1 1| 1| 1 |NaneynpyxuHbl pbivara penkm |Rack lever spring pin 81 |236-1110136-b 11 1] 1] 1 |Ocbkynuce Link axle
57 [236-1111196 11 1] 1|1 |Konbuo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring 82 160.1110132 111 1] 1 |Kynuca Link
58 |236-1111032 1111 1| 4 Beeprbi Ansnoacoepurenns | Oil discharge pipes 83 |60.1110220 1 1 1] 1 [MonayH kynucbl Link slider
TpybKM oTBOAG Macna union screw stopper 84 [236-1110374-6 11|11 |Npyxuna dukcaropa Lock spring
59 | 312630-M 212]|2]| 2 |llaiiba Washer 85 [236-1110372-b 1111 1] 1 |oukcarop kymmcsi Link lock
60 [258639-M15 22|22 |UWmdr Dowel pin 86 |60.1110380 11 1] 1] 1 [CkoBakynuckl B cbope Link clamp, assy
61 [2406-1110151 - | - | - | 1 |PbMarynpaenexus Control lever BUHT KpenmeHust KpbILLKu Inspection opening cover
62 | 312347-N15 1] 11| 1 |Wanba Washer 87 1310611-N15 T | emorposoro mioka fastening screw
KonbLo BTynk\ Bana Shaft bushing sealing BUWHT KpenneHus KpbILLKn Inspection opening cover
63 | 236-1110482 T YNAOTHUTENbHOE ring 88 | 236-1110500 414|14]4 CMOTpCr)JBOFO nioKa P fastpening scrpew °
64 [236-1110518-b 11 1] 1| 1 |BrynkaBenyLien ectepHu Driving gear bushing 89 [60.1110492 11 1] 1| 1 |Kopnyc 6yhepHoit npyxmHbi Bumper spring body
65 |46 1212 0838 11 1| 1] 1 |WapukonoawmnHuk 200 Ball bearing 200 90 |311511-n15 111114 KoHTpraiika kopnyca 6ydepHoi Counternut.of the .
66 [310140-M15 2| 2] 2| 2 |bont M6x12 Bolt M6x12 MPYXM1HbI bumper spring housing
67 [236-11100516-62 | 1 | 1| 1 | 1 [LectepHs perynstopa BeayLas| Governor driving gear 91 |236-1110490 1 [ 1] 1] 1 |MpyxuHa GydepHas Bumper spring
68 236-11100517-62 | 1 [ 1 | 1 | 1 |Cyxapb wectephu Gear retainer 92 | 852000-M129 11111 - |bonr Bolt
69 [236-11100521 11 1] 1] 1 |onanewBrynkm wectepHm Gear bushing flange 93 |852003-M29 - | -] - 1|1 [BonTperynpoBo4Hbii Adjusting bolt
70 |312556-M15 1] 1| 1| 1 |Wai6a cronopHas Locking washer 93 |1310142-M115 1111 1] - |bontperynnpoBoyHbii Adjusting bolt
71 |250634-T115 111111 [Tamka Nut 94 |236-11100392 1] 1| 1|1 |Baeprsiw ocu ckobsi Clamp axle screw
72 | 236-1110049 2| 2| 2| 2 |Ocbrpysos perynsitopa Governor weights axle stopper
73 | 240-1110045 2| 2| 2| - |rpysperynsitopa B c6ope Governor weight, assy 95 | 312353 Tp1]1]1 [Waiba Washer
73 | 236-1110045 - | - | - | 2 |rpysperynsTopa B c6ope Governor weight, assy g? 222-1112228 5 1 1 1 1 gc" CKobbl glamp aXli t
: - - - POKNaAKa KPbILLKM over gaske
~ |236-1110040-A | 1| 1|1 - gigﬁss"a FPY308 €O cTaKanon \S/Y:é?,ztsazglyder i 98 |236-1110467 1| 1 1 | 1 |Ban poiara npysithbi Spring lever shaft
- |236-1110040-2 | .| .| 4 |Repxaekarpysos cocrakaHom | Weights holder with 99 |236-1110471 - | -] - | 1 [KorbLo npyxuHHOe ynopHoe Thrust spring ring
B cbope sleeve, assy 100]314003-11 11 1] 1] 1 |WnoHka cermeHTHas Circular key




PErYnATOP YACTOTbI BPALLEHUA (MpoponxeHune)
SPEED GOVERNOR (Continued)

-63 -

< o Koquecrso, wr < o Konv_lqec'rBo, wr
§€ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanu Quantity per engine
5,9 unu ysna wnu Kon o~ S N o HaumeHoBaHue Description §_g WUnun y3sna unu koa o~ o o HaumeHoBaHue Description
o= s (S (== o= s (mS (==
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh E@ Part Ne S= (25 |SE(26
Za AL LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
Poiyar ynpaeneHus 104 312446-1 2|1 2| 2] 2 |Wanba Washer
101|236-1110151 1111 - G trol |
perynaTtopom overnor confrotiever 105|310608-M15 2| 2| 2| 2 |Bunr-3arnywka Screw-stopper
102|236-1110089 11 1| 1] 1 |MNpyxuHa komneHcaLmMoHHas Compensating spring
103(236-1110088 11| 1] 1 |OcbpblyaroB Levers axle




-64 -

KOPPEKTOP
CORRECTOR
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
§ S| wnuysnaunu kon ol 9] o] o HaumeHoBaHue Description § S| wnuyanaunu koa o[, 9], 2.2 HaumeHoBaHue Description
c'g Part Ne 2= 2F(2E|125 =] Part Ne Q=25 |22(25
28 SAEEIEREESS 2 SAEIERE]ESS
R PN P B NN

1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8

1 160.1110223-02 1| - - | - |Kynuca koppektopa Corrector link 10 |236-1110141 el - |- - LWaiba perynupoBoyHas Adjusting washer
2 [60.1110265 1] - KombLio Npy)uHHOE Spring ring TonwuHoi 0,05 MM 0,05 mm thick

3 [258012-M15 1| -] -] - [Wnnuut passoaroit Separation cotter pin 10 |312652-n115 4| - | .| . |WaWba perynuposodnas Adjusting washer
4 [852780-M15 1 _ _ _ naneu Pin TOI'ILLI,VIHOVI 0,4 MM 0,4 mm thick

5 |60.1110266 1| - | - | - |Pbar koppektopa B cGope | Corrector lever, assy 11 1807.1110264 1] - | - | - |Ynop npyxuHl Spring stop :

6 160.1110263 1| - | - | - [Brynka koppektopa Corrector bushing 12 1807.1110421 1| -1 - | - |lNpyxuHa koppekTopa Corrector spring
7 |852350-M15 1| - | - | - |BWHT perynmpoBoYHbIii Adjusting screw 13 |852881-M115 1] -] -] - |Mpobka Plug

8 [805.1110406 1| -] -] - |Pbar perynsitopa Governor lever 14 |852503-M115 1] -1-]- [laitka Nut

9 |250508-MN29 11 -1 -1 - lramka Nut 15 1852351-M15 1| - - | - |BuHT cTonopHbIn Locking screw
10 | 312652-n15 4" LlWanba perynupoBoYHas AdJustmg washer 16 |252154-1129 1 - - - |Waiba NPyXnHHaA Sprlng washer

i T T T |TonwwmHomn 0,2 MM 0,2 mm thick 17 |312370-M15 11 -1 -] - [Waiba Washer

" B cpegHem no notpeGHoCTH

" on average as required



P i

VSR

7 _.
%
% , / ﬂ
AN N
_ oo

i

4
Yo}

KOPPEKTOP

- 65 -



TOMJIMBHbIA HACOC BbICOKOIO AABJIEHUA
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP

-66 -

! Konuuectso, wr
%:z: Ne petanu Quantity per engine L 2 Sllo | ol U g
s nge
gg| WMySnawimKkoA | ol SlwS|nS Haumerosative R e 19 | 236-1111086 12| 12| 12 | 12 |[IPOKIAAKA HATHETATENBHOMO | b o \alve gasket
cg Part Ne 2=2|2<|2E(120 KnanaHa
2o CASHEEIESS - -
z S|5F|%FRS 20 |236M-1111083-A | 121 12] 12|12 KonbLo ynnoTHUTENbHOE BTYIKN Elunger bushing sealing
1 2 3lals5|6 7 P nnyHxepa ring
- - o ol 21 |250508-M29 6| 6|66 [lanka Nut
} . _ _ _ ONJIMBHbIM HACOC BbICOKOIo Igh-pressure Tuel 22 [60.1111073-10 12112112112 [N Pl -and-b: |
90.1111008-20 ! JaBneHus B coope injection pump, assy Kﬁgsa:n::?;ﬁgznmbm tngeranTam®
TonnmBHbIN Hacoc Beicokoro | High-pressure fuel 23 (901.1111102 1212112112, 5 Delivery valve, assy
- |901.1111008-20 -] paeneHns s cbope injection pump, assy B Coope
e TIv———— High-press re’f o 24 1852882-IM15 2 | 2| 2| 2 |[Npobka Bbinycka Bo3gyxa Breather plug
MAVBHBIA H BbICOKOT igh-| ure fu
- 1903.1111008-10 -1 -1 1] - [ABeHIs B c6ope injection pump, assy 25 1236-1111036 212122 BBevabIIJJ Screw stopper
T v Hiah fuel 26 |312449-M 2| 2| 2| 2 [Wanba Washer
- 1902.1111008-20 _| - | - | 1 |TonmMeHbiit Hacoc Bbicokoro High-pressure fue 27 [240-1111258 1T 11 T1 Barmvwra Blank ol
' [aBrieHus B cBope injection pump, assy my plug
90.1111020-10 1 1 | Kopnyc TonnuaHoro Hacoca High-pressure fuel injec- 28 |1901.1111040 Tp1p1]1 Pevaa Rack
B ) " B B B cbope tion pump housing, assy 29 1312630-I1 3| 3| 3| 3 |lWanba Washer
901.1111020-10 1|1 Kopnyc TonnueHoro Hacoca High-pressure fuel injec- 30 {60.1111169-01 2[2[2] 2 |Oxpan Screen
] ’ ) ] " |Bcbope tion pump housing, assy 31 [236-1111050 3 | 3| 3 | 3 |Mpobka kopnyca Housing plug
1 190.1111022-20 1] - | - | 1 |KopnycHacoca Pump housing 32 (60.1111282 11 1| 1] 1 |KnanaH nepenyckHol B coope |Bypass valve, assy
1 1901.1111022-20 - | 1| 1] - |KopnycHacoca Pump housing 33 [60.1111285 11 1] 1] 1 [KopnycknanaHa Valve housing
2 [310704-M29 22| 2| 2 |Bunt Screw 34 [33.1111325 11 1] 1] 1 |WapukB6,35mm Ball 66,35 mm
3 [312446-N 41 4| 4| 4 |Wanba Washer 35 |33.1111290 1 1| 1| 1 |Hanpasnstowas knanaHa Valve guide
4 |1240-1111226 11 1[ 1] 1 |MNpoknagka KpbiLLKu Cover gasket 36 |33.1111289-10 111 (1] 1 |MNpyxuHa knanaHa Valve spring
5 190.1111222 1] 1] 1] 1 |Kpblwka kopnyca Housing cover 37 |870617-1 3 | 3| 3| 3 |MNpoknagka perynupoBouHas | Adjusting gasket
) Mpoknaaka 3arnyLuku Blank plug and flange 38 [60.1111300 11 1] 1] 1 |[pobkaknanaHa Valve plug
6 |240-1106285 212|212}y ¢rnaHua gasket 39 [240H-1111134 - | 1] 1] - |Npyxuna dukcaropa Lock spring
7 [240-1111024 1111111 [PnaHew cnvea Macria Qil drain flange 40 [240H-1111133 1] 1 dukcaTop Lock
8 |252134-1129 12| 12| 12| 12 |Wanba npyxuHHas Spring washer 41 1901.1111131 -1 1|11 - |Ynop Stop
9 |201418-n29 6l6l6le6 BonT kpennenus dnaHua FIangg and blank plug 42 |240H-1111132 - 1|1 - |Ocbynopa Stop axle
W 3armyLIKK1 fastening bolt OrpaH14mTEsb MOLLHOCTH .
10 | 222529-1129 9| 9| 9 [ 9 |BuHT kpenneHus kpbiLLku Cover fastening screw - |236-1111236-1 W1 |s c6ope Power limiter, assy
11 |236-1111122 121121121 12 BWHT yCTaHOBOYHbIN BTYNKMA Plunger bushing locating 43 (236-1111249-B 1| -] -1 - |[BunTorpanmumutens Limit.er sorew
nnyrxepa Screw 44 1236-1111245 1] - | - | - |Konbuo ynnothuTensHoe Sealing ring
12 [310600-M29 22| 2] 2 |Bunr Screw BTynka orpaHuamuTens . ]
13 [201426-129 6 | 6| 6| 6 |BontcrakHol cyxaps Retainer coupling bolt 45 |236-1111238-E P11 mowrocru Power limiter bushing
14 160.1111120 12| 12| 12| 12 | Cyxapb wryuepa Pipe union retainer Konna4ok peiiki TonnmMeHOroO Fuel injection pump rack
—— - - |238HB-1111238 - - -1
15 [60.1111118-20 [ 12| 12|12 |12 |w Fuel injection pump pipe HavoLe oo
) ) TYLEP TOMIIMBHOTO Hacoca union 46 236-1111042-A ol ololo Bryrka peiku TonnmeHoro Fuel injection pump rack
16 [60.1111113-10 121 12] 12| 12 | Ynop knanaHa Valve stop Hacoca bushing
17 [252154-M29 11| 11| 11| 11 | Wain6a npyxuHHas Spring washer 47 |25 3131 2454 11 1] 1| 1 |Marxeta Kpbilku noawmnHuka | Bearing cover collar
MpymMHa HarHeTaTernbHoro ) ) 48 |311200-M29 4 | 4 | 4 | 4 |BuHT KpenneHus KpbILLKu Cover fastening screw
18 |33.1111108 12112112112 KnanaHa Delivery valve spring 49 160.1111182-10 11 1| 1] 1 |Kpblwka noglumnHuka Bearing cover




TOMJIMBHbIA HACOC BbICOKOIO AABJIEHUA
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP

-67 -



-68-

TOMJIMBHbIA HACOC BbICOKOIO AABJIEHUSA (MpoaonxeHue)
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP (Continued)

1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
50 [236-1111194" 3| 3| 3| 3 |lMpoknagka KpbiLLKM Cover gasket 64 [216527-M29 - 2] 2] - [Wnuneka Stud
51 |236-1111193" 91 9] 9| 9 [Mpoknagka KpbILLKK Cover gasket 65 |252155-112 -1 2| 2| - |Wanba Washer
52 (236-1111196 11 1| 1] 1 |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring 66 |311433-M29 -1 2| 2] - |lanka Nut
53 |46 2412 0453 11| 1] 1 |NogwmnHuk porvkosbln 7204A | Roller bearing 7204A 67 |236-1111148-b 12| 12| 12| 12 |MNpyxuHa Tonkartens Tappet spring
54 1312439-M15 2| 2| 2| 2 |Wanba Washer. 68 | 236-1111151-E 12112112112 Tapernka npy>KuHbl Tonkatens I'I'appet spring disk,
55 |90 1111280 111114 Ykasarernb Ha4ana rnogaqu Fuel delivery start HWKHAR ower
) Tonnmea indicator 69 |60.1111136-02 12| 12| 12| 12 | Tonkarens nnyHxepa Plunger tappet
56 |310607-M15 121212 12 |Bunt Screw 70 |236-1111177-B3 5| 5| 5| 5 |Onopa kyna4koBoro Bana Camshaft support
BeHeL 3ybuaTbiii ¢ BTYnNKOM Toothed ring with bushing, B Onopa kynaukoBoro Bana Camshaft support with
57 1236-1111060-b 1211211212 B cbope assy 901111175 515155 CO CTOMOPHbIM KonbLoM B cbope | locking ring, assy
- [236-1111062 12| 12] 12| 12 | Berew aybuarbiit Toothed ring 71125 3111 3013 10| 10| 10 | 10 |KonbLio 005-008-19-2-2 O-ring 005-008-19-2-2
- |236-1111064-b 12| 12| 12 | 12 |Brynka sy6uaroro BeHLa Toothed ring bushing 72 |852011-M29 10|10/ 10| 10 |bont Bolt
Tapernka npyxuHbl TonkaTens | Tappet spring disk, 73 60.1111163 51 5] 5| 5 |Konblo npyxuHHoe Spring ring
58 | 236-1111150-b 12|12/ 12112 BEPXHSISt upper 74 {90.1111172-30 1] 1| 1] 1 |Bankynaykosblit Camshaft
59 [852800-M 11 1| 1] 1 |WnoHka Key 75 [236-1111032 11 1( 1] 1 |Bseprbiw kopnyca Housing screw stopper
60 [240H-1111430 - | 1| 1| - |Tpybka koppektopa Corrector pipe 76 |312445-MN 22| 2|2 |llan6a Washer
61 1901.1110860 el KoppekTtop nogauu Tonnmea Supercharge fuel supply 77 |236M-1111034-A 2| 2| 2| 2 [Beeptblw kopnyca Housing screw stopper
: no Hazaysy B cbope corrector, assy 78 1314019 11| 1] 1 |WnoHka Key
62 1901.1110869 - | 1| 1] - |MNpoknagka Gasket 79 |236-1111027 1212|1212 |3arnywka Blank plug
63 [240H-1110878 - | 1] 1] - |OQnacparma koppektopa Corrector diaphragm 80 |46 2412 0498 11 1] 1 |NogwmnHuk ponnkosbii 7205A | Roller bearing 7205A
" konuuecTBo No noTpeGHoOCTU " quantity as required
POPCYHKA
INJECTOR
! KonuyectBo, wir
%:z: Ne petanmu Quantity per engine 1 2 SIF4R[IoNT6 i 8
§ g| wmysnaunukon | T of of o HauMmeHoBaHue Description 9 1236-1112140 121 12(12] 12 |MNpyxuHa Spring
tg Part Ne 23(2z|SE 2 10 |236-1112134-63 | 12| 12| 12| 12 |LLraHra dhopeyHkm Injector rod
= ] b b b 11 1312382-M 12| 12| 12| 12 | Mpoknaaka konnaka Cap gasket
1 2 3(4|5]|6 7 8 12 1262.1112023 121 12{ 12| 12 |Kopnyc hopCyHku Injector housing
1 1262.1112010-03 [ 12| - | - | 12 |®dopcyHka B cbope Injector, assy 13 [240-1112204 1212 12[ 12 |Wryuep Pipe union
1 1263.1112010-03 - | 12| 12| - [®opcyHka B cbope Injector, assy 14 1236-1112208 121 12|12 12 |dunstp B COOpE Filter, assy
2 [250515-M12 12| 12| 12| 12 |lavika kpenneHus hopCyHKM Injector fastening nut 15 |1236-1112224 1211212 | 12 | Brynka counstpa Filter bushing
3 |312466-MN2 1212|1212 |Wanba Washer . 16 |26.1112110-01 121 - - |12 Pacnbinutens hopcyHKu Injector sprayer,
4 |240-1112163 12| 12| 12| 12 | Croba kpenneHus hopcyHKm Injector fastening clamp B cbope assy
5 |26.1112166 12121212 KonnaKcPopcyHKm Injs.actolrcap 16 |261.1112110-10 112112 - Pacénbmmenb hOPCYHKM Injector sprayer,
6 |311417-n15 121121121 12 KoHTpraiika perynupoBodHoro | Adjusting screw B Cbope assy
BUHTa counternut 17 [26.1112116 12| 12| 12 | 12 |larka pacnbinuTens Sprayer nut
7 1236-1112143-b 12| 12| 12| 12 |laiika npyxvHbl Spring nut Llanba ynnotHuTEnbHas ) .
8 [236-1112168-5 | 12| 12| 12| 12 | BVHT Npy’viHbl perynvpoBoqHbIA| Spring adjusting screw 18 |312471-N 12112112112 4 oncymin Injector sealing washer




POPCYHKA
INJECTOR

- 69 -



-70 -

Puc. 33 BMYCKHbIE TPYBEOMNMPOBOObI ABUIATENA AM3-240M2
Fig. INTAKE MANIFOLDS OF ENGINE AM3-240M2
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 C'Q Part Ne 2=|25 22|25
o O HEEREIRS o O HEEREIRS
Za ®3|*2|"Z|=F Za *3|=F|=F|=]
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1115026-5 20 o -] - Mpoknagka BMycKHOro Intake manifold gasket 4 |252006-M29 8| -| -] - |Wanba Washer
KonnekTopa _ : : 5 1200333-M29 8| -| -1 - |bont M10x120 Bolt M10x120
2 |240-1115020-B 1 -1-1- ﬁ;’”‘;ﬁ;‘;"ﬁlﬁiﬁ;"” Er‘;]’t‘t intake manifold, 6 |252136-M2 16| - | - | - |Waii6a npyxvHHas Spring washer
PEANVA TPABHA_ o . 7 |201499-1129 16| - | - | - |BonT M10x30 Bolt M10x30
KonnexTop BryckHon Front intake manifold, - .
- |240-1115021-b " -1-1- NepesHuil NeBbiii left 8 |240H-1115138 4| - | - | - |XomyT cTsixHOM B cbope Coupling clip, assy
3 |240-1115024-b 2| - | - | - |Konnektop BnyckHoit 3agHuii | Intake manifold, rear 9 |240-1115048 2| -|-| - |Pykas Hose




Puc. 33 BMYCKHbIE TPYBOMPOBOAbI ABUTATENA AM3-240M2
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINE AM3-240M2

Fig.

-71 -



-72-

BMNYCKHBbIE TPYEOMPOBOAbI ABUIATENEN AM3-240HM2 U IM3-2401M2
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINES AM3-240HM2 AND AM3-2401M2

< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHue Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
c 8 Part Ne Eg ST|sSC(sw = 8 Part Ne Eg ST|sSCc(sw
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/4|5]|6 7 8 1 2 3/14|5|6 7 8
1 1240-1115020-5 el KonneKqu BIYCKHOIA Eront intake manifold, 13 |316105-M29 - 2] 2] - [Mpobka Plug . .
nepeaHnn Npasbiv right Tpybka ypaBHuTens naeneHusi | Pressure equalizer pipe,
KonnekTtop BryckHoM Front intake manifold, 14 | 240H-1115214 AR npasas B cbope right, assy
- |240-1115021-b -1 11 - . » left :
NEepeAHmn Nesbin e Pressure equalizer
2 | 240H-1115146 - 112112 - |Konnauok Cap 15 |240H-1115202 - 1] 1] - [KopnycypaBnutens gaeneHus housing
3 |250464-M29 - 11212 - |[laiika Nut T ; ;
py6ka ypaBHuTens gasnenus | Pressure equalizer pipe,
4 |240H-1115138 - | 8| 8| - |Xomyt cTspkHom B cbope Coupling clip, assy 16 | 240H-1115218 ol B R nesasi B cGope left, assy
5 |240H-1115048 -1 2] 2] - |Pykas Hose 17 |310122-N2 -| 2] 2| - |BonT M10x1x22 Bolt M10x1x22
g 242610161 502498 - : 2 - PYKag Hose 18 312482-N34 - 4a]4] - |wanea Washer
5 -1 - - |Wanba Washer :
Mpoknaaka KpbILLKK Pressure equalizer cover
7 [200333-129 - | 8] 8 - [Bonr M10x120 Bolt M10x120 19 | 240H-1115210 S B I y;)aBH,,,Tem gasneHm gasket ‘
KonnekTop BnyckHon 3agHuii | Rear intake manifold, :
8 |240H-1115024-B 1111 - N ) Kpebiwka kopnyca ypasHuTenst | Pressure equalizer
npaBblii _ _ right . . 20 [240H-1115206 -1 111 - J—— housing cover
240H-A115025.8 | - | 1| 1 | - |KonneKtop enyekoi sanwui | Rear nfake manifold, 21 [206464-1129 2] 2 - [onMex20 Bolt M6x20
22 |252154-1M2 -1 2] 2] - |Wanba Washer
lMpoknagka BnyckHoro .
9 |240-1115026-b - [ 12112 - Koﬂne,(mpa y Intake manifold gasket 23 |240H-1115128-A | - | 1| 1| - |Natpy6ok nepexonHoi npaesiii |Bypass branch pipe, right
10 [252136-M2 - | 16| 16| - |LWai6Ga npyxuHHas Spring washer - |240H-1115130-A - | 1] 1| - [Narpy6ok nepexonHoi neBbiit | Bypass branch pipe, left
11 1201499-M29 - 116]16| - |Bont M10x30 Bolt M10x30 24 18401.1170048 -1 2] 2] - |PykaB Hose
12 | 314656-1129 - | 3] 3] - |Hunnenb Nipple 25 |12389-1115138 - | 4| 4| - |Xomyt cTaxHoi B cbope Coupling clip, assy




BMNYCKHBbIE TPYEOMPOBOAbI ABUIATEINEN AM3-240HM2 U IM3-2401M2
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINES AM3-240HM2 AND AM3-2401M2

-73-



BMYCKHbIE TPYBOMNMPOBOAbI ABUTIATENA AM3-2406M2
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINE AM3-2406M2

KonuuectBo, Wit

KonuuectBo, wr

5% Ne petanu Quantity per engine §,:’z:' Ne getanm Quantity per engine
§ g unu ysna wnu Kon o~ Y N HaumeHoBaHue Description § g WUnun y3na unu koa o~ 9 N o HaumeHoBaHue Description
Eg Part Ne Q=22 |22 123 23 Part Ne 03|02|0= (0=
Or RI|RQ|RQ|=S 2a RF RS (IS
N N N N N N
1 2 3| 4 6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
1 1240-1115048 -l - 4 |PykaB Hose 9 |2406-1115059 - | - | - | 1 |KpoHwTenH natpybka Branch pipe bracket
2 |240H-1115138 - - 8 [XomyT cTskHoi B c6ope Coupling clip, assy 10 | 2406-1115032-A | - | - | - | 4 |MaTpybok BryckHbix konnek- | Intake manifolds
3 [200333-M29 - - 8 [Bont M10x120 Bolt M10x120 TOPOB COEANHHTENbHbIA coupling branch pipe
4 |252006-M29 N 8 |WWaiiba nnockas Plane washer 11 | 240-1115024-5 S I ﬁggg:';mp BMYCKHOI 3a7HUA Egﬁtf intake manifold,
Mn " -
5 |240-1115026-6 - - 12 o ane BTYCKHOT Intake manifold gasket 12 |252136-M12 - | - | - [16]lWait6a npyxuHHas Spring washer
K P — — i 13 [201499-M129 -| - | - | 16|Bont M10x30 Bolt M10x30
OrINeKTop BMYCKHOM ront intake manifold, = - -
240-1115020-b - - 1 . . . Konnektop BrnyckHON Rear intake manifold,
6 0 5020 nepeaHuin npasblii right 14 |2406M-1115025 - - -1 3aHW J'IepBbIl7Iy left
7_]201497-T129 i 2_|Bont M10x25 Bolt M10x25 KonnekTop BryckHol Front intake manifold,
8 |312300-M2 - - 2 |llanba Washer 15 |240BM-1115021 1! nepeaHuit nesbli left




BMYCKHbIE TPYBOMPOBOObI ABUIATENA AM3-2406M2
INTAKE MANIFOLDS OF ENGINE AM3-2406M2

-75-



-76 -

®UNBLTP TOHKOW OYUCTKU TOMJTUBA
FINE FUEL FILTER

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
§ g unu ysna wnu Kon P I S HaumeHoBaHue Description 5 g WUnun y3na unu koa o~ 9 N o HaunmeHoBaHue Description
Eg Part Ne Q=22 |22 123 3 Part Ne 08 0| 0= 0=
o O el=3|=s|=e o O HESIREEES
Sa R RQRS Za (RS RQRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
®UNLTP TOHKOM OYNCTKM . ) 11 [240H-1117155 11 -1 - 1 |Xuknep Jet
1 1240-1117010-A2 11 -1-11 Fine fuel filter, -
Tonnmea s cGope ne fustiter, assy 1 | 240H-1117147 1 ~ [Knanar-xuknep Valve jet
1 |240H-1117010-A _ 1 1 _ _qI—)oMnT_IbMTsaTEZEOOM ZLWICTKM Fine fuel filter, assy 12 [ 312630-M34 1 1 1 1 (LLan6a Xuknepa Jet washer
p _ Mpoknagka uneTpytoLLero Filter element gasket,
2 |252136-N2 3| 3| 3| 3 |Ulanba npyxuHHas Spring washer 13 {201-1117116-A 21212]2 aNeMeHTa BEpXHSist upper
3 [250513-1129 3[3]3]3 [laitka Nut 14 [201-1117040-A 2| 2| 2 2 [3nement punstpytowwumin Filter element
4 [310423-M29 3| 3| 3| 3 |Wnunbka kpennenus dunstpa | Filter fastening stud ~ i
- - |201-1117038-A2" olalalo2 OnemMeHT UnbTpyoLLNiA Filter element, assy,
5 [201-1117118 2| 2| 2| 2 |lNpoknagka KpblILUKK Cover gasket B cbope B ynakoBke packed
6 |316191-M29 11 1] 1| 1 |MNpobka Plug lMpyxu1Ha ¢ npoknaakon Spring with gasket,
7 [312326-134 4] 44| 4 |lWavca Washer 15 1204A-1117029 2121212 |5¢60pe assy
8 |240-1117028-A 11 1] 1| 1 [Kpbiwka dunstpa Filter cover 16 |201-1117016-b2 2| 2| 2| 2 |Konnak ¢unetpa Filter cap
9 |201-1117120 2| 2] 2| 2 |Mpoknagka 6onTa Bolt gasket 17 [312482-1134 2| 2| 2| 2 |lWanba npobku Plug washer
10 |201-1117122-b 2(2] 2] 2 |bont Bolt 18 |316184-129 2| 2] 2| 2 [Npobka cnuea orcTos Drain dregs plug

" ansa sanacHbIX YacTten " for spares



®UNBTP TOHKOW OYUCTKU TOMIUBA
FINE FUEL FILTER

-77 -



-78 -

Puc. 37 TYPBOKOMMPECCOP 12.1118010-01, 12.1118010-02
Fig. TURBOCHARGER 12.1118010-01, 12.1118010-02
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHWe Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= ms(mS (== o= ns(mS (==
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh Eg Part Ne 2225|2226
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 18401.1118208-20 - | 2| 2] - |Narpybok BxogHOM Intake branch pipe 20 {12.1118024 - | 2] 2| - [Kopnyc nogwmnHuka Bearing housing
2 |312326-N -1 2] 2] - |Wanba Washer - 1258364-M -1 44| - |Wmdr3x18 Dowel pin 3x18
3 |240H-1118214 - | 1] 1] - |KpoHwTelH natpybka Branch pipe bracket 21 (310437-N - 112112 - |Wnuneka Stud
4 [201497-N29 -1 22| - |bonr Bolt 22 112.1118103 -| 6|6 | - |Mnactuna TypbuHbI Turbine plate
5 |252136-12 -| 2| 2] - |Waiba npyxuHHas Spring washer 23 (12.1118104 - 112112 - [BonT Bolt
Typ6okomnpeccop npasbii Right turbocharger, PoTo 6 Turboch t
- (12.1118010-01 _ 1 1 _ p Typookomnpeccopa urbocnharger rotor,
B c6ope assy - (12.1118080-10 -1212] - B c6ope assy
Typ6okomMnpeccop neBblii Left turbocharger, ; :
- 112.1118010-02 -1111] - B cBope assy 24 112.1118086 alal- Ecl%icp(:prHbl C BasioM ;’:;t))llne wheel with shaft,
6 |12.1118130-10 -1 2| 2] - |Kopnyc komnpeccopa B cbope g::srgpressor housing, 25 112.1118030 - | 2| 2| - [Brynka nogwwunHukosas Bearing bushing
7 1201418-129 16161 - |Bont M6x16 Bolt M6x16 26 112.1118270 - | 4| 4| - |Wanba ynopHas Thrust washer
8 [12.1118134 -1 2] 2| - |Kopnyc komnpeccopa Compressor housing 27 |12.1118268 -| 2] 2] - |llaiba pacnopHas . Spacing wa§her
9 [25 3111 6057 |66 | - Koo 010-044-75-25 O-ring 010-044-75-2-5 28 |12.1118272 | 212} - |MoAumnHvkynopuem | Thrust bearing
10 [ 240H-1118282 -1 212 - [KonbLo ynnotHutensHoe Sealing ring 29 112.1118180 -1 22 - | Okpan macnocbpaceiBatowumii | Oil scraper screen
i 30 |12.1118284 -1 2| 2| - |Macnootpaxarenb Oil slinger
11 112.1118135-10 lalo]- BcraBka koprnyca Compressor housing z 9
Komnpeccopa spacer 31 |12.1118283 ala] - TYNKa YNIOTHUTENbHbBIX Sealing rings bushing
12 [240H-1115138 -| 6| 6| - |Xomyt cTskHol B cbope Coupling clip, assy ) koned
13 | 240H-1115048 -1 2(2] - |Pykas Hose 32 1201457-M29 - 124(24)| - [Bonr Bolt
14 112.1118120 -1 2|2 - |laka Nut 33 [252135-M2 - [16]16| - [LWaiba npyxvHHas Spring washer
15 [12.1118110-11 - | 2] 2| - |Koneco komnpeccopa Compressor wheel 34 112.1118102 - | 8 8| - |MnactuHa komnpeccopa Compressor plate
16 [12.1118036 - | 2] 2| - |bont cTonopHbIn Locking bolt KpbliLwka kopnyca . .
17 {12.1118294 - | 2| 2| - |NpocraBka kopnyca TypbuHbl | Turbine housing spacer 35 12.1118280 1212 NOALIMUMHMKOB Bearing housing cover
18 112.1118106 - | 8 [ 8 | - |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring 36 |12.1118240 - | 2] 2| - [Ko;mbuo ynnotHutensHoe Sealing ring
19 [12.1118154-20 - | 2] 2| - |Kopnyc TypOuHbl Turbine housing 37 |252005-M2 -1 8| 8| - |Wanba Washer




Puc. 37 TYPBOKOMIMPECCOP 12.1118010-01, 12.1118010-02
TURBOCHARGER 12.1118010-01, 12.1118010-02

Fig.

-79 -



-80 -

Puc. 38 MY®TA OMNEPEXEHUA BMPbICKUBAHUA
Fig. INJECTION ADVANCE COUPLING
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHWe Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= s = (== o= ns(mS (==
D Part Ne 2= 222|125 C'Q Part Ne 2=|25 22|25
o O HEEREIRS o O HEEREIRS
Sa =3|=F|=F|=F Za *3|=F|=F|=]
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 190.1121010-21 R I I Mydra onepexeHus Injection advance 9 [240-1121020-11 11 1] 1] 1 [MNonymydra Begomas Driven half-coupling
: BMPbICKVBAHMS coupling 10 [236-1121072 4| 4| 4 | 4 |Npoknagka perynupoBounast | Adjusting gasket
Mydbra onepexerns Injection advance 11 [312307-N 6| 6| 6|6 |Lainba Washer
1 190.1121010-11 -1 1] - :
1901121038 T35 ;”pb'CK”Ba””" ;°“p“”9 12 [236-1121070-5 2| 2|2 2 [Mpyxuna Spring
BT ABIEEE Lup?‘gaBKa Wpacher 13 [852204-N 2| 2| 2] 2 |wanea Washer
4 2401121034 2122210 a: N? . C:j |?r: weight 14 | 3112531115 2121212 Bunr Screw
Py3 My Drivii ﬁalf—c%u n 15 1311809-M15 11 1| 1| 1 |laika konbLeBas Ring nut
5 1240-1121060-11 1 Brynka Begywien nonymybl bushir?g ping 16 | 312401-M15 11 1] 1| 1 |Wanba npyxuHHas Spring washer
6 |90.1121052-10 1 1] 1] 1 [Nonymydra Benywwas Driving half-coupling 17 190.1121086 1] 1] 1] 1 [Kopnyc mygrsl Coupling housing
- i 3 i 18 (25 3131 2603 11| 1] 1 |Manxera 75x94 Collar 75x94
7 160 1121066-01 111011 MaHxeTa BegyLei Driving half-coupling s - :
nonymydTbl B cbope collar, assy Monymydra BeayLas Driving half-coupling,
— - 19 190.1121046-12 111111 6
8 190.1121046-12 AFERRE Monymydta BegyLlas Driving half-coupling, B coope assy
) ] B cbope assy 20 |240-1121100 11 1] 1| 1 |Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring




Puc. 38 MY®TA ONEPEXEHUA BMNPbICKUBAHUA
Fig. INJECTION ADVANCE COUPLING

-81-



-82-

TPYBEOMNPOBObl CUCTEMbI OXNAXAEHUA ABUTATENEN AM3-240M2, AM3-240HM2 U AAM3-240MM2
COOLING SYSTEM PIPES OF ENGINES sIM3-240M2, AM3-240HM2 AND AM3-240MMM2

< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHWe Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
oE s | = |m= (= o= s (o= |m= o=
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh Eg Part Ne S=ST|SC|Sh
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N

1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8

1 [200315-M29 8| 8| 8| - |bont M10x40 Bolt M10x40 20 [240-1303016 44| 4| - |Onaney Flange

2 |1252136-M2 888 LWainba npyuHHas Spring washer 21 |1240-1303018 41 4| 4| - [Konbuo ynnoTHuTENBHOE Sealing ring

3 |240-1303130-B 2| 2] 2| - [Narpybok BogsiHom kopobku [ Water box branch pipe 22 1240-1303012 2 (2] 2| - [Mydra coegnHutensHas Connecting coupling
4 [240-1306054 2| 2| 2| - |MNpoknagka Gasket 23 |250510-M29 44| 4| - |laika Nut

5 |TC107-1306100-06( 2 | 2 | 2 | - |Tepmoctar Thermostat 24 (200274-M29 5| 5| 5| - |bont M8x75 Bolt M8x75

6 |240-1303178-B 2| 2| 2| - |Kopobka BoasHas Water box 25 240-1303166-b 1111 - |Narpybok Branch pipe

7 1236-1306054-A 2| 2| 2] - |Mpoknagka Gasket 26 |201458-M29 4| 4| 4| - |Bont M8x25 Bolt M8x25

8 |252135-12 421 42|42 - |WLlanba npyxuHHas Spring washer 27 1216502-N29 4| 4| 4| - [Wnunbka Stud

9 [250511-M29 8| 8|8 - [laitka Nut 28 [240-1303242-6 2| 2| 2] - |Narpy6ok Branch pipe

10 |216235-1129 8[8|8] - |lnurbka Stud 29 (236-1303114-B 2| 2| 2] - |Konbuo ynnoTHuTensHoe Sealing ring

11 | 240-1303104-5 111l - ngS:ﬂBonﬂHaﬂ nepenHas rFir?]Tt water pipe, 30 | 240-1303246 2| 2] 2] - |OnaHey Flange

P 9 : 31 [250508-M29 4| 4]4a] - [raika Nut

- |240-1303105-B 111111 - J:Z?;gi BOAAHAR NEPEAHAR ll;rf?nt water pipe, 32 |252134-M2 4| 4| 4| - |Waiba npyxuHHas Spring washer
12 [236-1303268 12| 12[12] - |Npoknaaxa Gasket 22 zzg'gg;ggg's 1 1 1 - $p°g”a”Ka gaSket —
13 [316169-112 55| 5] - |Mpoba K3/8" Plug K 3/8" e AR R pr K8 COSAVHNTENbHAR Sonl'_‘ec g pipe
14 (25 3111 2162 41 4| 4| - |Konbuo 046-052-36-2-1 O-ring 046-052-36-2-1 2 240'1 303098- = - ¢OnbLl0 YNNOTHUTENBHOE Flea ing ring

15 | 201-1006045 2| 2] 2| - [Kombuo sanoproe Lock ring - -_|Pnaneu ange

16 | 240-1303118-6 | 2| 2| 2 | - |Matpy6ox Branch pipe 2; i?éiig'ﬂggc 1 1 1 - EO”T M8x20 gi"t ?"8"20

Tpy6a BogsHas 3agHas Rear water pipe, right, _ - |RIAMMED ea

17 |240-1303108-B T - nsgBaﬂ B c6ope assy PIpe. 18 39 |240-1303090-6 11 1| 1] - |Tpyba nepenyckHast Bypass pipe

) ) ) " |nesas B c6ope assy 41 |252155-1M2 41 4| 4| - |Wanba npyxuHHas Spring washer
18 [201466-M29 2412424 | - |bont M8x45 Bolt M8x45 42 |236-1002404 2| 2| 2| - |Kpblwka natpybka Branch pipe cover
19 [240-1303152-b 11 1] 1| - |Tpyba nogBogsiias Supply pipe 43 1201-1306075-A 4 | 4| 4| - |lMpoknagka Gasket




TPYBOMNPOBObl CUCTEMbI OXNAXAEHUA OBUIATENEN AM3-240M2, AM3-240HM2 U AAM3-240MM2
COOLING SYSTEM PIPES OF ENGINES sIM3-240M2, AM3-240HM2 AND AM3-240MMM2

-83-



-84 -
Puc. 40 TPYBOMNMPOBOObl CUCTEMbI OXNTAXKOEHUA OBUTATENA AM3-2406M2

Fig. COOLING SYSTEM PIPES OF ENGINE AM3-2406M2
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHWe Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 C'Q Part Ne 2=|25 22|25
28 SAEEIEREESS ge SAEIERE]ESS
P 1habA b A e 4 P b A hab-A habA
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 |12406-1303178 - | - | - | 1 |Tpyba BogsiHas npaeas Water pipe, right 11 |1262507-M2 -1 - - 3 |MNpobka Plug
2 1216235-129 - | - - | 8 |Wnunbka Stud 12 |240-1303114-b - | -1 - | 1 |Tpyba BogsHasa 3agHss nesas |Rear water pipe, left
3 [236-1306054-A - | -] - | 2 |MNpoknagka Gasket 13 [240-1303268 - | - | - |12 |Mpoknaaka Gasket
4 1252135-M2 - | - [ - | 43|llait6a npyxuHHas Spring washer 14 [201466-129 - | - | - | 24 |Bont M8x45 Bolt M8x45
5 [250511-M29 -| -] - |8 [laika Nut 15 [2406-1303184 - | -] - | 1 |Kopobka BoasHasi neas Water box, left
Tpy6a BoasiHas nepesHss Front water pipe, Tpy6a BoAsiHas nepenHss Front water pipe,
6 |240-1303104-6 |- 7|7 |npasas right 16 | 240-1303105-5 -1 - | 1 | nesas eft
- |240-1303105-5 | - | .| 1 |Tpy6a eopdHas nepesHsas lFff<t3nt water pipe, 17 [240-1002504-6 -1 -1- 11 [Npoknaaka Gasket
nesas il 18 | 240-1303166-5 -1 - - 11 |Narpybox Branch pipe
7 1253111 2162 -| - | - | 4 |Konbuo 046-052-36-2-1 O-ring 046-052-36-2-1
- 19 |1240-1303016 - | -] - | 8 [®Pnaney Flange
8 |240-1303118-b -| -] - | 2 |Narpybok Branch pipe P—
- 20 |240-1303018 - | - | - | 8 [Konbuo ynnotHuTensHoe Sealing ring
9 |201-1006045 - | - | - | 2 |Konbuo 3anopHoe Lock ring - -
- - 21 1240-1303012 - | -] - | 2 [Mydra coeguHutensHas Connecting coupling
Tpyba BoasiHas 3agHsas npaBasi| Rear water pipe, right, -
- |240-1303108-b Lol e cGope assy 22 [240-1303152-b -| -1 - | 1 |Tpyba nogeopsias Supply pipe
240-1303110-E 1 Tpy6a BonsiHas 3aaHas nesas | Front water pipe, left, 23 |250510-M29 - | - | - |8 |laika Nut
) ) ) | B cbope assy 24 1200274-M29 -| -] -] 9 |bont M8x75 Bolt M8x75
10 [ 240-1303112-b - | - | - | 1 |Tpyba BopgsiHas 3agHsasa npasasi| Rear water pipe, right 25 [201458-M29 -1 -1 - | 2 |bont M8x25 Bolt M8x25




Puc. 40 TPYBONPOBO/Abl CUCTEMbI OXNAXAOEHUA OABUIATENA SIM3-2406M2
Fig. COOLING SYSTEM PIPES OF ENGINE AM3-2406M2

-85-



CIIMUBHOM KPAH

- 86 -

DRAIN COCK
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
.9 | wnuyanaunu kog, ] o o HaumeHoBaHue Description 3.8 wnuysnaunu kop o N o o HaumeHoBaHue Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 C'Q Part Ne 2=|25 22|25
o O SHEEHREERS o O HESIREEES
Za LA LSS LS Za AL LSS
N N N N N N
1 2 3/4|5]|6 7 8 1 2 3/14|5|6 7 8
1 1240-1305010-6 11 1] 1| - |KpaH crnusHon B cbope Drain cock, assy 8 |240-1305030-b 11 1] 1| - |MpyxuHa Spring
2 |216239-M29 21 2|2 Wnunbka Stud 9 |1240-1305044 11 1| 1] - |Konbuo 3anopHoe Lock ring
3 |252135-112 2| 2] 2| - [Wanba npyxuHHas Spring washer 10 [240-1305025 1] 1] 1| - |KnanaH B cbope Valve, assy
4 1250511-IM29 2 2] 2] - [lanka Nut 11 [240-1305032 11 1] 1| - |CrepxeHb KpaHa Cock stem
5 |240-1305041 11 1] 1| - |lanka HaxvmHas Pressure nut 12 |240-1305013-b 1] 1] 1| - |KopnyckpaHa Cock housing
6 |240-1305036 11 1] 1| - |[Konbuo ynnotHutensHoe Sealing ring 13 [201-1306075-A 1111 1| - [Mpoknagka Gasket
7 |252004-M29 111 1] - |Wanba Washer




CIIMUBHOM KPAH
DRAIN COCK

-87 -



BOAAHOWN HACOC

- 88 -

WATER PUMP
< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHWe Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= s = (== o= ns(mS (==
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh Eg Part Ne 2225|2226
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1240-1307010-A 11 1] 1| 1 |Hacoc BoasHow B cbope Water pump, assy 16 |240-1307015-b 1] 1] 1| 1 |Kopnyc BogsaHoro Hacoca Water pump housing
2 |201497-M2 11 1] 1| 1 |bont M10x25 Bolt M10x25 17 |1240-1307090 1 1 | 1 |Manxeta Collar
3 [252136-M2 7| 7| 7| 7 |Waiba npyxuHHas Spring washer BTyrnka MaHxeTbl BOASHOTO Water pump collar
4 |240-1029178 1] 1] 1| 1 |Npoknaaka Gasket 18 |240-1307108 U1 |nacoca bushing
5 |200326-M29 2121 21| 2 [Bont M10x85 Bolt M10x85 19 (46 1212 1626 11 1] 1| 1 |WapukonoawmnHuk 6-205K Ball bearing 6-205K
6 |250512-MN29 21 21 21 2 |raiika Nut 20 |240-1307023-I 11 1] 1| 1 |Banuk Shaft
KomnnekT fetaneit ans Set of parts for repair 21 |314042-N2 1111 1[1 |WnoHka Key
7 |240-1307029 T pPeMOHTa BOASHOro Hacoca of water pump 22 |1250511-1M29 6| 6|6 |6 |lanka Nut
lMpyxmnHa TopLIOBOrO . . 23 |1252135-1M2 99| 9| 9 |Wanba npyxmHHas Spring washer
8 |201-1307034-A | 11 11 1|7 [ynnorhenms End face sealing spring 24 [240-1307045 T1 1] 1] 1 |Kobiwka kopnyca Housing cover
O6oitma maHxeTsl Topuosoro |End face sealing collar 25 [240-1307046 11 1] 1|1 [Npoknaaka Gasket
9 (201-1307037 111111
ynnoTHeHUA Manas holder, smaller 26 (312115-M 1] 1| 1| 1 |Taiika konnaukosas Cap nut
O6oiima manxeTsl Topuosoro |End face sealing collar 27 13124841 'BIERERERNE Lock h
10 | 240-1307036 1111111 anba cronopHas ock washer
SoTHeH? Bonbluan C\j"‘t’er' larger — 28 | 240-1307032-B | 1] 1] 1| 1 |Kpwinwuarka Impeller
aHxeTa TopuoBoro ynnotHe- |Water pump end face "
11 | 240-1307038 111111 HIS! BOASHOTO HAcoca sealing collar 29 (240-1307086 11| 1| 1 |MNpoknagka Gasket ‘
KonbLio ynopHoe Topuosoro | End face sealing lock 30 | 240-1307085-A 111111 |Narpy6ox Branch pipe
12 {240-1307035 1111 1]1 YIITIOTHEHUS fing 31|46 1213 3873 11111 |WapukonoawmnHuk 305 Ball bearing 305
KorbLio Kopnyca BoasHoro Water pump housing 32 |236-1308107 1111 1|1 [PnaHey ynopHbii Thrust flange
13 1240-1307017-B2 | 1| 1 [ 1| 1|, 2c0ca fing 33 [201454-N29 3| 3(3]3|ponr Bolt
Kopnyc BogsiHoro Hacoca Water pump housing, . LllecTepHst npuBoaa BOAAHOTO ;
14 |[240-1307014-B 1111111 B cBope assy 34 (240-1029230 1111111 Hacoca Water pump drive gear
LLnunbka kpenneHns kpbilku | Housing cover fastening 35 |312562-M2 11 1] 1] 1 |lWaiba ctonopHas Locking washer
15 1216231-N29 616]6] 6 |opnyca stud 36 | 250659-1129 11 1] 1|1 |Taika Nut




BOAAHOWN HACOC
WATER PUMP

-89 -



-90 -

Puc. 43 NnPUBOO BEHTUNIATOPA
Fig. FAN DRIVE
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
§ S| wnuysnaunu kon ol 9] o] o HaumeHoBaHue Description § S| wnuyanaunu koa o[, 9], 2.2 HaumeHoBaHue Description
c'g Part Ne 2= 2F(2E|125 =] Part Ne Q=25 |22(25
o O el=3|=s|=e o O HESIREEES
Sa R RQRS Za (RS RQRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
HatspkHoe npucnocobneHne Fan drive belt 9 [240-1307090 -1 -1 -] 1 [Manxeta Collar
1 12406-1308110 -l -] -1 pengHﬂ NPMBOAA BEHTUNATOPA |4 i assy 10 | 250659-M29 - -1 - 12 Iraika Nut
B cbope ’ a . . =
2 |316105-M129 “T -1 - |1 |Mpobra K1/8" Plug K1/8’ 112 ggg;?gﬁ%ﬁj = 1 gjama \F’,VTher —
3 [2405-1308121 - |- 1= 11 [Kpbiwka wkuea Pulley cover - il Ml Cb LknBa urey spindie
4 |24065-1308122 “| - |- [ 1 |Npoknanka Gasket 13 [2406-1308064-A - | -1 -1 1 |BonT-HaTsxkuTENb LLKMBA Pulley tensioner bolt
5 [2406-1308117 -| -] -11 [Konbuo sanopHoe Lock ring 14 [250515-M29 -l -l-]1 Fa|7|1<a Nut
6 |46 1212 3774 - | -1 - 11 [Wapukonogwmnnmk 304-K Ball bearing 304-K 15 [252137-M2 - - - [ 1 |Wanb6a Washer
7 |240B-1308825 - | - | - | 1 |Macnopas6psiarusarens Qil splasher 16 |252134-112 - | - | - | 4 |Wanba npyxuHHas Spring washer
8 |240B6-1308112 - - -11 [Wkue Pulley 17 1201418-M29 -| -1 -1]4 [bont M6x16 Bolt M6x16




Puc. 43 NPUBOO BEHTUNATOPA
Fig. FAN DRIVE

-91 -



Puc. 44 BEHTUNATOP U TUOPOMY®TA NMPUBOOA

-92-

Fig. FAN AND DRIVE HYDRAULIC COUPLING
5% Ne petanm Qﬁgﬂt‘?t‘;lepc:?:}ngi.:ue L 2 : U J
§_§ unmysnauwnukon | o e HaumeHoBaHue Description 29 (312201-M29 1 |Wainba 3amkoBas Lock washer
tg Part Ne S2 gg gg gg 30 | 2406-1318182 1 |Mpoknagka wkmea Pulley gasket
ze ] b b A4 31 |24065-1318178 1 | CTynuua seayLuero Lkuea Driving pulley hub
1 2 3/4|5(6 7 8 32 (201-1005034-b4 1 |Manxerta crynuupbl Hub collar
1 | 24081318025 o Koneco ruapomyi Hydraulic coupling 33 |201497-1M29 4 |Bont M10x25 Bolt M10x25
Lo b wheel with shaft, assy 34 | 2405-1308012 1 |Kpeinbar@ BOHTANATOP | £on impeller, assy
- | 2408-1318020 oo oneco BefyLLee ¢ Banom Driving wheel with p _
B cOope shaft, assy 35 |25 6421 1143 4 PemeHb 3y6uareiil npusona | Toothed belt 14x13-1320
2 [46 1213 2544 - | - [ - | 2 [Wapwronoguwmnsmk 209 Ball bearing 209 BerTunATopa 14x13-1320 _ |of the fan drive
3 [240B-1318030 - -1 - 11 |Ban sepywuin Driving shaft - |2406-1308006 1 |KomnnekT pemHeit (5wr.) Set of belts (5 pc.)
4 |201458-M29 - - - 4 |Bont M8x25 Bolt M8x25 36 |201501-M129 7 |Bont M10x35 Bolt M10x35
5 |252135-M2 - | - | - [ 8 |wai6a npyxuHas Spring washer 37 |200820-N29 4 |bont M14x75 Bolt M14x75
s | 24051318032 T T, Koneco seayluee Hyd_raulic coupling 38 |252138-12 4 |Waiba npyxuHHas Spring washer '
rMapoMydThI driving wheel 39 |240B-1318010 1 l'mapomydTa npusoga Fan hydraulic coupling,
7 |240B6-1318040 -| -1 - 11 |Bansegombiit Driven shaft BEHTUNATOpa B cope assy
8 [240B5-1318062 - | - | - | 1 |Brynka ynnotHutenbHas Sealing bushing 40 | 2406-1318078 1_|Mpoknaaka Gasket
9 |238HB-1118107 | - | - | - | 3 |Konblo ynnoTHuTenbHoe Sealing ring 41 | 240b-1318036 1 ETY”Ka pacnopHas a‘s(;ancl? b“ShiPQ
: OpMyC-KPOHLUTEIH raulic couplin
10 (46 1212 0126 - | -1 -1 [Wapukonogwmnxuk 105 Ball bearing 105 42 | 240B-1318090 1 mgpgmyczm hgusing_brack%t 9
11 | 240B-1318056 -| - | - |1 |Konbuo ctonopHoe Locking ring Y S———— Hydraulic coupling
12 | 240B6-1318050 - | - | - |1 |Crynuua Begomoro koneca Dr?ven wheel hub 43 |2406-1318098 1 KPOHLLITEMHA APOMYGTHI housing-bracket seal
13 {240b6-1318046 | -] - ]1 |Konecosegomoe Driven wheel 44 |2406-1318100 1 |NpyxuHa ynnothuTens Seal spring
14 |312562-N2 | - | - | 1 |Ulaiiba samkosas Lock washer 45 | 2406-1318060 1 |Mpoknapka dnanua Flange gasket
15 | 2406-1318054 - | - | - | 1 |Koxyx Begywero koneca Driving wheel casing ®niaHeL; TOpLIOBOTo ynnoT- Driven shaft end face
16 |250659-1129 - -1 - 11 |laitka Nut 46 | 2406-1318058 1" |werus Benomoro sana sealing flange
17 {2406-1318070 - | - | - | 2 |Wawnba cronopHas Lock washer 47 |252154-M2 3 [lWaiea Washer
18 1201457-1129 -1 -1-14 |Bonr Bolt 48 |201420-M29 3 |bont Bolt
19 [252136-M2 - | - | - |12 |Waiba npyxuHHas Spring washer 49 |201456-M29 2 |Bont Bolt
20 |1250513-129 -1 -1 - |1 |Fanka M10x1 Nut M10x1 50 |240-1002246 1 |Mpoknapaka Gasket
21 |2406-1318075 -| - | - |1 |Kopnyc nogwmnHukos Bearings housmg 51 |2406-1318142 1 Tpy6ka cnuea macna Oil drain pipe, lower
22 |2405-1318176 | -] - | 1 |Hkue npusona rmapomycrel, E: IIe|¥nOf h%?;alrj‘!gs r oG
Komnpeccopa ¥ reHeparopa anlcjpaltegr’n(;tor%riveo 52 |2406-1318128 1 B%Sﬁi :HMBa Macna Oil drain pipe, upper
23 146 1212 1626 - | - - |1 |WapukonogwmnHuk 6-205K Ball bearing 6-205K 53 |2406-1318154 1 |PykaB coegmHWTENbHLIN Connecting hose
24 |240B6-1308652 -| - | - |1 |Crynuua BentunsTopa Fan hub 54 |251086-M29 2 |lanka Nut
25 |236-1308055 -| - | - | 1 |Brynka canbHuka Oil seal bushing 55 [220086-129 2 |BuHt Screw
26 {210-1701230 -| - | - |1 [MaHxera Begomoro Bana Driven shaft collar 56 |288010-MM29 2 | XoMyT CTsXHOW Coupling clamp
27 |201460-M29 -| - | -] 6 |bont M8x30 Bolt M8x30 57 |2406-1318136 1 |Mpoknagka Gasket
28 |311819-M29 -| - | - |1 |laika Nut 58 |216259-129 1 [Wnunbka Stud




Puc. 44 BEHTUNATOP U TUOPOMY®TA NMPUBOOA
Fig. FAN AND DRIVE HYDRAULIC COUPLING

-93-



BbIKNMIOYATENb rTMAPOMY®TbI
HYDRAULIC COUPLING SWITCH

-94-

< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHWe Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= o ms(mS (== o= o ns|mS (= |m=
c 8 Part Ne Eg ST|sSC(sw c 8 Part Ne Eg ST|sSCc(sw
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
1 1201534-1M29 -| - | -11 |bont M12x16 Bolt M12x16 15 1201418-M29 -| -1 -2 [bont M6x16 Bolt M6x16
2 |252007-M2 -] -1 -1 |Wanba Washer Bxntouatens ruapoMydTh Hydraulic coupling
2406-1318210-A2 | - | - | - ¢
3 |315493-M34 -1 - -] 2 |Knammep Cleat 16 06-1318210 ! B cGope switch, assy
4 |2406-1318124 - | - | - | 2 |Npoknanxa Tpy6ku Pipe gasket 17 [252135-M2 - | - | - |2 |laiAba npyxuHHast Spring washer
Tpy6ka noggoasiLas . . 18 [250511-M29 - - - | 2 |Tanka Nut
5 |2406M-1318110 | - | - | - | 1 |eKkniouatens mapomydsi ;‘xggius'f C‘:“p'i'”g rse 19 |240BM-1318120 | - | - | - | 1 |Tpy6ka oteonsiuas 8 coope | Discharge pipe, assy
B c6ope PPYPIPS, @SSV | 1720 [201493-129 ~ |- - [1 [Bont M10x16 Bolt M10x16
6 [312326-N34 -| - | - |8 [Waiba Washer 21 [252006-M29 - -] - |1 |Wan6a Washer
7 |310096-n2 N EA‘;T Teae Special bolt M14x1,5x30 | |22 | 2406-1318218 -| -] - |1 |Mpoknapka Gasket
X1,0X KosbLo ynnoTHUTENbHOE Thermomechanical
8 |240B-1318214-A | - | - [ - | 1 |Kopnyc BKnto4atens Switch housing 23 (240-1305036 “| - | - | |repmocnnosoro gatumka transmitter sealing ring
9 |2406-1318225-B -1 -1 -1 [3onotHuk Bkntouatens Switch slide valve 24 (312472-n -| - | - | 8 |LWanGa perynupoBodHas Adjusting washer
10 | 2406-1318228 - | - | - | 1 |Wawnba BosspatHoi npyxmHbl | Return spring washer Y i
p py pring 25 | TC103-1306090-10| - | - | - | 2 TepMocuoBoii AaTymk Thermgmechanlcal
MpyxvHa Bo3BpaTHas . . B cbope transmitter, assy
11 |240B-1318230-b -l - -1 Slide valve return spring - -
30/10THMKA 26 | 2405-1318250-5 1 [aiika kpenneHust Thermomechanical
12 1236-1702216 -| -] - |1 |Kombuo ynnotHuTensHoe Sealing ring - ] BEEE TEPMOCMIOBOrO AaT4yuKa transmitter fastening nut
13 |2406-1318334 - | - | - | 1 |Kpblwka kopnyca Bkmtovatens | Switch housing cover 27 |314684-M29 - | -1 - |1 [Wryuep K1/4” Pipe union K1/4”
14 |252154-M2 - | - | - | 2 |Wawnba npyxumHHas Spring washer 28 |1216235-1M29 -1 - - |2 |Wnunbka Stud




BbIKNMIOYATENIb TMAPOMY®TbI
HYDRAULIC COUPLING SWITCH

-905.



- 96 -

Puc. 46 F’EHEPATOP 6301.3701
Fig. ALTERNATOR 6301.3701
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
5= Ne petanu Quantity per engine 5< Ne petanu Quantity per engine
§.§ wnu ysnauwnmkon | ] ] S HaumeHoBaHue Description §.§ wnuysnaunumkoa | | HammeHoBaHue Description
Eg Part Ne 23(2z(SE 2 cg Part Ne 22|SZ|2E |20
20 RI|RQ|RQ|=S 2a xS (SRS |xS
N N N N N N
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
- 16301.3701 1|1 1| 1| - |leHepatop B cbope Alternator, assy 24 | X-4237 1111 - |Bunt Screw
1 |M263A-3701100-A | 1 [ 1| 1 | - [CraTop B cbope Stator, assy 25 | X-4001 5| 5| 5| - |lWaiba Washer
2 |I256-3701003 22| 2| - |Brynka Bushing 26 [F263A-3701020 11 1] 1| - |LWerka s cBope Brush, assy
3 |I256-3701200-b 1] 111 |- |PoropBcbope Rotor, assy 27 (6301.3701010 1111 - |Wetkonepxarens Brush holder
4 |I256-3701005 1111 - [Konblo ynopHoe Thrust ring 28 |r256-3701002 1| 1| 1| - |OcHosanme wetkopepxatens |Brush holder stand
5 | X-4148 1] 1] 1| - |lWnoHka cermeHTHas Circular key 29 |HO-0603 333 - |Buur Screw
6 |r263-3701400 11)1]- E%I%Igj;: €0 CTOPORBITIPABOAZ | pyrive side cover, assy 30 |8X-1537M 1] 1] 1] |Feiika Nut
. 31 |MX-0246 1111 1] - [Wanba Washer
7 |46 1213 3873 1011 1] - UJaE)I/IKOI'IO,ELLIJI/II'IHI/IK 6-305A Ball bearing 6-305A 32 |CT221-3708013 T 11141 - lWanca Washer
8 | X-4069 61616 - |llaiba - Wash<.ar 33 [287-3701319 11 1] 1| - |Brynka nsonaumoHHas Insulating bushing
9 |I290-3701080 3| 3| 3| - |BontcrshxHoM Coupling bolt 34 IM11-90118 >1 2121 - |rama Nut
10 |M290A-3701055 11 1] 1| - |Bentunatop B cbope Fan, gssy 35 |MX-0276 313131 - |Waica Washer
11 [T256-3701054 1]1]1] - |Brynka Bushing 36 |M250A1-3701319 2| 2| 2| - |Brynka nsonsumoHHas Insulating bushing
12 |F'263A-3701300 1] 1] 1| - |Kpblwka B cbope Cover, assy
13 |46 1213 1848 1] 1] 1| - |Wapnronoawwnink 6-206AK | Ball bearing 6-206AK 37 |T214-3701407 31313 - {Bur Screw
TlepXarent canbHiKa 38 [63.3701640 11 1] 1 - |Koxyx Casing
14 |290-3701022 11111 - BHYTPEHHU Oil seal holder, inner 39 |M2-3701191-b 11 1] 1| - [BonT KOHTaKTHbIA Contact bolt
15 | [256-3701021 111 [ 1] - [Kombuo soitnouroe Felt ring :(1) 222781 1 2? . f ? f -_|Brynka usonsuyorHas I(r;sulating bushing
-37 - - | BoNT KOHTaKTHbIN ontact bolt
16 [M290-3701023 11111 - E:E;K;;-s;b canehnka Oil seal holder, outer 42 |240-3701706-B 2227 - [Xomyr Clamp
17 | 1256-3701013 1| 1] 1| - |WanGa cronopHas Locking washer 43 1240-3708720 2|1 2| 2] - |Bonr Bolt
18 | M256-3701042 111 1] - |laika Nut 44 1240-3701774-02 111 1] - |KpoHwTenH Bracket
19 [63.3701010 11| 1| - |Npoknagka Gasket 45 [310209-M29 31 3| 3| - |bont M12x1,25x30 Bolt M12x1,25x30
20 |M'250A1-3701012 11 1| 1| - |Kpblwka weTkogepxarens Brush holder cover 46 |252137-M2 3| 3| 3| - |Wawba npyxuHHas Spring washer
21 | M42-3728009 22| 2] - |Bunt Screw 47 |MX-0234 111] 1| - |Wanba Washer
22 |M11-41081 4| 4] 4| - [Wanba npyxvHHas Spring washer 48 | MX-0235A 11 1] 1| - |lanka Nut
23 |F'263A-3701030 11 1] 1| - [WeTka B cbope Brush, assy 49 |263-3701050 11 1] 1| - [®Pnaney Flange




30 313233 34

Puc. 46 MEHEPATOP 6301.3701
Fig. ALTERNATOR 6301.3701

-97-



-98-

Puc. 47 FEEHEPATOP 2871
Fig. ALTERNATOR '287[
Ig Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IeCTBO, wr
3< Ne petanm Quantity per engine §§ Ne petanu Quantity per engine
35| wmysnamnmkon [ [ o] o] & HanmeHoBaHue Description 35| wmysnaunnkon [ [ 8] o o HaumeHoBaHue Description
23 Part Ne os|0= (0|0 e Part Ne ns|nZ (= |0=
Eg =Z|=I|sc|si g =3|23|35(38
Sa R RQRS Za (RS RQRS
N N N N N N
1 2 3(4|5]|6 7 8 1 2 3(4|5]|6 7 8
- |- -| - - |1 |leneparop 2871 Alternator 28701 29 | F'287-3701055-A -| -1 -] 1 [Bentunarop Fan
KpbiLka co CTOPOHbI . . 30 |M'288A-3701051 -1 - -1 |Wkus Pulley
1 |F287-3701301 1| {komrakmheix konew Contact fings side cover | - 131 Tr287-3701074 - -1 - 11 {Wwain6a npyxunnas Spring washer
2 [I287-3701307 - | - | - | 1 |MNpoknagka ynnotHutensHas [Sealing gasket 32 | MX-0235-01 S -1 - 11 [raika Nut
3 |I272-3701010-01 -| - | - | 1 |Wetkonepxarens B cbope Brush holder, assy PeMeHb 3y64arbiit Toothed belt
4 |272-3701011 - | - | - |1 [WeTkonepxarenb Brush holder 33 (256421 1143 - - - |1 [1-14x13-1320 I-14x13-1320
5 |M272-3701020-A - -1 -1 |Wertka s cbope Brush, assy npvBoaa reHepatopa of the alternator drive
6 |M272-3701030-A -| -1 -1 |Wertka s cbope Brush, assy 34 [201456-M29 -1 -1 -12 |bont Bolt
7 |M272-3701012-A - | - | - | 1 |Kpblwka Wwetkogepxarens Brush holder cover 35 [252135-M2 - | - | - | 3 |Waiba npyxumHHas Spring washer
8 |8X-1497A -| - | - |5 |Waiba Washer 36 |2406-3701790-b - | - | - | 1 |Nnaxka HaTaxHas reHepatopa |Alternator strip tensioner
9 |M11-41081 - | - | - | 2 |Wawba npyxwHHas Spring washer 37 |201458-1M129 -1 -1-11 |Bont Bolt
10 |M250E1-3701016 -| -|-1]2 |bont Bolt 38 [201505-M29 - -1 -11 |Bont Bolt
11 | 8X-1537M -| - | -] 2 |lanka Nut 39 [252136-M12 - | - | - | 3 |Wanba npyxuHHas Spring washer
12 | MX-0246-01 - | - | - | 2 |Wawba npyxuHHas Spring washer 40 | 252006-M29 - - - | 2 |Waiba Washer
13 | 1MIO-37 - -] -1 |Waiba Washer 41 |252038-M29 - | - - 11 |Wan6a Washer
14 |M287-3701319 - | - -] 1 |Brynka usonauuoHHas Insulating bushing KDOHLTENH KpenneHus i
15 [HO-0801-10 - | - | - | 1 |KoHTakTHbIn BonT Contact bolt 42 |240B6-3701774-B I repHepaTopa P /t-)\:taei:rli]:ttor festening
16 |M287-3701305-A - | -1 -] 1 |Konbuo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring 43 |250512-M29 - - | - |1 |laiika Nut
17 {M21-3701005 -1 -1 -1 [Yawka poTtopa Rotor cup 44 |201499-M29 - | -1-13 |Bont Bolt
18 |34 1791 3000 -| -1 -1 |BnokBINB 7-100-02 Unit BMB 7-100-02 45 |238-3701780 - | - | - | 1 |Naney kpenneHus renepatopa | Alternator fastening pin
19 | r288-3701100-A - | -|-]1 |Crarop Stator 46 |287-3701054 - -1-11 |Brynka Bushing
20 |M210-3701202 -| - | - | 1 |Konbuo paspesHoe Lacerating ring LlapukonogLwmnHmk Ball bearing
21 |r288-3701200 - T-171 [Porop Rotor 47 146 1982 9170 -1 -] - |7 |6-1180304K1C9 6-1180304K1C9
22 | 7X-4066 -| -] -4 |Bunr Screw 48 | MX-0139 - | -] -3 [Bunr Screw
23 [ X-4001-01 -| - | - | 5 |Wanba npyxmHHas Spring washer 49 | X-1482-01 - | - | - | 6 |[Wanba npyxvHHas Spring washer
24 [15X-4148 - | - | - 11 |WnoHka Key 50 |HO-0102 -| -] -] 3 |BunT M6 Screw M6
25 |M'287-3701405 -1 -1 -1 [Wanba Washer 51 | X-4237-01 -l -1 -14 |BuaT M5 Screw M5
26 |287-3701053 - | - -] 1 |Brynka ynopHas Thrust bushing 52 |M250-3701053-01 - -1 -11 |Ckoba Clamp
27 (r288-3701130 -| -1 -1 |®a3acTatopa Stator phase LlapvkonogLumnHmk Ball bearing
28 |1288-3701132 ~ | - |- |2 [®asa cratopa Stator phase 53 |46 19827133 | - | - |7 [6-180603K1C9 6-180603K1C9




Puc. 47 MrEHEPATOP 2871
Fig. ALTERNATOR 2871

-99 -



-100 -

Puc. 48 CTAPTEP
Fig. STARTER
s o Konuuectso, wr s o Konunuecrtso, wr
5= Ne petanu Quantity per engine = Ne petanu Quantity per engine
c 3 c
§ g unu ysna wnu Kon P I S HaumeHoBaHue Description § g WUnun y3na unu koa o~ 9 N o HaumeHoBaHue Description
£g Part Ne Q=|0F|oF|0F £ Part Ne O=|0= 0= oF
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/4(5]|6 7 8 1 2 3/4(5]|6 7 8
45 7375 1469 11 1] 1|1 |Craprep s cBope 2501.3708-01 Starter 2501.3708-01, 30 [X-4001 4141414 LIJalj|6a NpyXu1HHas Spring washer
assy 31 | 8X-1497 41 4] 4|4 |Wanba Washer
1 |CT103A-3708338 | 1| 1| 1 | 1 [KonbLo ynnotHutensHoe Sealing ring 32 |25.3708001 1111 ]1 [Koxyx npusona Drive casing
2 |CT25.3708101 1] 1] 1] 1 [Kopnyccraptepa Starter housing 33 [25.3708002 11111 [Mpoknagka Gasket
3 |MX-0523 11 1]1[1 |Waiba Washer 34 [45 9432 1109 2] 2] 2]2 [Bunr Screw
4 |CT103A-3708046 | 1| 1| 1 | 1 |KonbLo ynnotHuTensHoe Sealing ring 35 | CT142-3708010 11111 [Ocb pbluara Lever axle
5 |CT103-3708102 44|44 |MNomoc Pole 36 | 16.3708406 1] 1] 1 [ 1 |Konblo ynnotHuTensHoe Sealing ring
6 |X1-11-58 8|8]8]|8 |Bunr Screw 37 |MX-1104 7] 7]7]7 [Bonr Bolt
7 |125.3708150-01 11 1] 1|1 |Karywka B cbope Coil, assy 38 | 25.3708004 2 2121 2 |Nnactura Plate
8 |CT103A-3708045 | 2| 2 | 2 | 2 |llainba ynnoTHuTENbHas Sealing washer 39 | 25.3708150-01 11 1] 1] 1 [Karywka B cGope Coil, assy
9 |MX-0954 2| 2| 2| 2 |lWanb6a samkoBas Lock washer 40 |25.3708450 11111711 [Powar Lever
10 | MX-0142 212122 |lWaiba Washer 41 |MX-1032 2| 2| 2|2 |lWait6a 3amkoBas Lock washer
11 |25.3708005 2| 2| 2 | 2 |Wain6a ynnotHuTenbHas Sealing washer 42 [25.3708200-01 11111 [Akopb & cBope Armature, assy
12 | MX-0276 4144 |4 |Uaiba Washer 43 [25.3708510 1] 1] 1|1 |Kopnycnpusoga Drive housing
13 [ X-1482 25|25 25| 25 | WaiiBa npyxuHHast Spring washer 44 |M67.26.15.030 11111 1 [Canbhmuk Seal
14 18X-1533 212122 |laika Nut 45 |25.3708501 1 1] 1 [ 1 |Waita ynopras Thrust washer
15 |- 1] 14111 |bonr M8x1x20 Bolt M8x1x20 46 |2502.3708600 1| 1 [ 1 |1 [Mpveoa & cbope Drive, assy
16 1252135-112 1] 111 11 |Ulaiba npyxuHHas Spring washer 47 |25.3708403 1| 1 [ 1 [ 1 |Wait6a ynopras Thrust washer
17 | 7X-4289 2| 2| 2| 2 |Wanba npyxuHHas Spring washer 48 | 25.3708502 414144 Bunr Screw
18 | X2-9302 212122 |fana Nut 49 [25.3708404 6| 6|66 [Bunr Screw
19 [CT103-3708003 2| 2| 2| 2 |Wnunbka cTsikHas Coupling stud 50 |25.3708410 1111 [ 1 |Kpbiwka npusoaa Drive cover
20 | CT103-3708030 111 1] 1 |lWLUnHa coeauHuTenbHas Union bus 51 | 201499-M29 616166 |Bont M10x30 Bolt M10x30
21 | MX-0825 2|2]2]|2 |lWaiba Washer 52 |252136-M2 6| 6| 6 |6 |Waiba npyxvHHas Spring washer
22 | MX-0037 11 1] 1|1 |Wanba Washer WTndpT cTapTepa . .
23 [CT103A-3708339 | 1| 1 [ 1 | 1 [WaiGa ynnotrurensHas Sealing washer 53 |240-3708724 T 1|1 |ycraosoumbiii Starter locating lockpin
24 125.3708300 11 1] 1| 1 |Kpbiwka konnektopa B cbope |Manifold cover, assy KpoHLUTelH kpennerus ]
25 | CT103A-3708309 11 1]1]1 |Brynka Bushing 54 |1240-3708701 111111 cTapTepa Starter fastening bracket
26 |25.3708320 1111 1|1 |TpaBepca B cope Cross member, assy 55 1258652-129 2|1 2|22 |Wmwmpr Lockpin
27 |25.3708050 8| 8| 8|8 |letka Brush 56 [240-3708721 11 1] 1|1 |Ckoba kpennenus ctaptepa |Starter fastening clamp
28 | 7X-4196 8| 8| 8|8 |Buur Screw 57 [252138-M2 11|11 |Wanba npyxuHHas Spring washer
29 | MX-0905 41 44| 4 |Bunt Screw 58 |200853-M29 1111 1] 1 |Bont M14x120 Bolt M14x120




AN
AN
A
N
N
A
[co)
A

CTAPTEP
STARTER

0
<

o
[« 1T

-101 -



-102 -

Puc. 49 PEJIE CTAPTEPA
Fig. STARTER SOLENOID SWITCH
s o KonuyecrtBo, wr s o KonuyectBo, wir
§€ Ne petanu Quantity per engine §§ Ne petanu Quantity per engine
%9 wnm y3na wnu Kog P I S HaumeHoBaHue Description 25| wvnm y3na wunu Kog o~ 9 N o HaumeHoBaHue Description
o= o ms|aS (= |m= oE n ns|mS (= |m=
D Part Ne 2= 222|125 C'Q Part Ne 2=|25 22|25
o O HESIREES o O HESIREEES
Sa R RQRS Za (RS RQRS
N N N N N N
1 2 3/14|5]|6 7 8 1 2 3/14|5]|6 7 8
- |25.3708800 1] 1] 1| 1 |Pene craprepa s cBope Starter solenoid switch, 16 |PC25.3708030 11011 KOH:I'aKTHbIVI AMCK Contact disk
assy : : 17 |BM-335-37 1111 1|1 |Wanba Washer
1 |PC25.3708002-B | 1| 1 Kopnyc pene craprepa ﬁéﬂgﬁ:gso'e”o'd switch 18 | PC25.3708007 1 [ 1] 1] 1 [Mpyxuna Spring
> TMX-1215 3731313 Bomr Bort 19 [PC100-3708003 111 1|1 |Wanba Washer
3 | X-1482 3| 3| 3| 3 |Waiba npyxuHHas Spring washer 5(1) 25?32;517(1)(8)(1);1 f ? f ? Kmo:;j:IHbM Gorm gg?tzcéi:on
4 |MX-1032 3| 3| 3| 3 |Wawnba cronopHas Lock washer
5 |8X-1497 5151515 [lanca P Washer 22 [25.3708802 11 1] 1|1 |lanka Nut
6 |X-4001 51 5| 5| 5 |Waiba npyxnHHas Spring washer 23 |25.3708801 L I I BTyJ:'Ka Bushing
7 |MX-1146 55|55 |Bont Bolt 24 [25.3708806 1 1 1 1 |Wawnba Washer
8 |7X-4289 4| 4| 44 |Wanba npyxuHas Spring washer 25 |25.3708804 1111 ] 1 [Hawka Cup
9 [X2-9302 2 21212 [raika Nut 26 [18.3708011 10111 |MNpyxuna Spring
10 | MX-0825 2| 2| 2|2 |lWanba Washer 27 125.3708805 11 1]1 [Hawka Cup
11 |MX-1020 4|l 4| 4|4 |Bunt Screw 28 [25.3708803 1111 1|1 [Mpoknagka Gasket
i i Starter solenoid switch
12 | PC25.3708080 1] 1] 1|1 |Kpbiwka pene Starter solenoid switch 29 | 25.3708850 1] 1] 1|1 |Akops pene armature
13 | PC25.3708006-b 11 1] 1|1 [Mpoknaaka Gasket 30 [PC103-3708100 111111 [Apmo ckatyLkon Yoke with coil
14 | PC25.3708013 11 1] 1|1 [Ckoba Clamp 31 |MX-1126 41 4] 4|4 |bont Bolt
15 | MX-0021 2 2] 2|2 |Wanba Washer 32 | MX-0287 4| 4| 4 |4 |Wanba cronopHas Lockig washer




Puc. 49 PEINE CTAPTEPA
Fig. STARTER SOLENOID SWITCH

-103 -



OATYUK TAXOMETPA
TACHOMETER TRANSMITTER

-104 -

< o Koquecrso, wr < o KO.IW_I‘-IGCTBO, wr
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
38| wimysnamnmkoa [ [ o] o o~ HaumeHoBaHWe Description 38| wmysnaunmkoa [ [ o o o HaumeHoBaHne Description
o= s (M= |m= o= o= s = (= |o=
cg Part Ne SZ|25|SE|Sh Eg Part Ne 2225|2226
2a LA LSS LS 2a 3 |RIRSRS
N N N N N N
1 2 3/4(5]|6 7 8 1 2 3/4(5]|6 7 8
Tachometer 4 |1240-3813856 11 1] 1| - [Mpoknagka Gasket
- - 4 .
! HRER Aaruk [ transmitter [14 5 216502129 4| 44| - |Wnnnbka Stud
2 |250508-1129 44|44 - |laika Nut - |B60089 21212 - [Nogwwunrmk Bearing
3 [252134-M2 4 4] 4| - [Wanba npyxuHHas Spring washer




OATYUK TAXOMETPA
TACHOMETER TRANSMITTER

- 105 -



LLIO®EPCKUA MHCTPYMEHT

- 106 -

DRIVER'S TOOL BAG
< o KonuyecTBo, Wit < o KonuuecTBo, Wit
§§ Ne petanm Quantity per engine §§ Ne getanm Quantity per engine
§ g unu ysna wnu Kon P I S HaunmeHoBaHue Description § g WUnun y3na unu koa o~ 9 N o HaunmeHoBaHue Description
Eg Part Ne 2= 9% |2Z|23 e% Part Ne 08 0| 0= 0=
28 SAEEIEREESS 2 SAEIERE]ESS
N kA A s NSRS
2 3/4|5(6 7 8 1 2 3/4|5(6 7 8
236-3901552-62 11 1] 1|1 [Cymka ana nHctpymeHta Tool bag 11 [200-3901503-A2 111 1 |Bopotok Tommy bar
FonoBKa TOPLIOBORD KNIoHA [ Socket wrench head for 12 1236-3901508 1 1 [Kntou TopuoBbiv 12 Mm Socket wrench 12 mm
o tightening up the nut N
236-3901050 1| 1 1] 1 |noatsmiw raitkn mygrsi O?injectign  Vanoe 13 |39 2651 2125 1] 1 1] 1 |Kniou 7811-0024 19x22 mm %re;;h 7811-0024
OnepexXeHIst BNpbICKMBaHMS N X2z mm
coupling Wrench 7811-0026
82801.00 1] 1| 1|1 |lWyne gns nposepku 3a3opoe | Feeler gauges 14139 2651 2145 T 1] 1 |Kod 7811-0026 24x27 MM |54 07 00
4 |39 2651 2065 1111111 kniow 7811-0004 10x12 mm | Vrench 7811-0004 15 [200-3901578-62 | 1| 1| 1 | 1 Koy TopuoBbiit 24 MM Socket wrench 24 mm
10X1? mm Kntou-TpelLeTka ans Crankshaft cranking
5 |240-3901478 11 1] 1| 1 |Kniou konbLesoit 13x17 mm Special wrench 16 |240-3901035 11|11 |mexasnama nposopota mechanism wrench-
13x17 mm KOreHYaToro Bana ratchet
6 |200-3901502-A2 11 1] 1|1 |KnodTopuosbiit 14 mm Socket wrench 14 mm Wrench 7811-0043
7 |- 1] 1| 1 | 1 |Mnockory6usl 7814-0221 Pliers 7814-0221 171392651 2175 T 1] 1|1 [Kmou7811-0043 32x36 Mm 139,36 mm
8 392661 1185 11 1] 1|1 [OrBeptka 7810-1928 Screw driver 7810-1928 18 |39 2651 2105 1111111 lkniow 7811-0022 14x17 mm Wrench 7811-0022
9 |392651 2255 111011 [Kniou 7811-0464 13x17 Wrench 7811-0464 14x17 mm
o 7611 XUEMM - 113%17 mm 19 |236-3901210-A2 | 1| 1| 1 | 1 |CbemHuk dhopcyHku Injector puller
10 |236-3901588 11 1] 1|1 |Boporok Tommy bar




LLIO®EPCKUA MHCTPYMEHT
DRIVER'S TOOL BAG

-107 -




- 108 -

NEPEYEHb NOALWWUMHUKOB KAYEHUA
ANTI-FRICTION BEARINGS LIST

[ 23 Pasmepbl Dimensions Qﬁgﬂrilt‘;(eszsghgine
f>,-% :gr% Ne nogwunHuka Kog T [nameTp: Diameter: = = =
R Bearing Ne Code Tun ype BHYTpeHHMI, MM inne,mm [ S | = | 0= | o=
a8 HaPYXHbIA, MM outer,mm| S5 | ST | SE | SW
4 0 BhicoTa, MM Height,mm | X3 U:E U:E U:E
1| 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
g% ] 97814y 46 2453 5358 PonnkoBbIN KOHUYECKUIA ABYXPSOHbIV Double-row tapered roller bearing 70x110x38 2 2 2 2
g% 2’23 305 46 1213 3873 LapuKkoBbIN pagnanbHbIi OQHOPSAHBIN Single-row radial ball bearing 25x62x17 1 1 1 1
g% 4535 6-205K 46 1212 1626 LWapukoBbI paguanbHblii O4HOPSAHbIN Single-row radial ball bearing 25x52x15 1 1 1 1
52| 6 |6-305A 46 1213 3873 LLlapnkoBbIn pagnanbHbIi OQHOPSAHGIV Single-row radial ball bearing 25x62x17 1 1 1 -
52 [ 7 |6-206AK 46 1213 1848 LlapukoBbIn pagnanbHbIi OAHOPSAAHbIV Single-row radial ball bearing 30x62x16 1 1 1 -
52| 8 PonukoBbI paguanbHbli C KOPOTKUMK . : : oo
53| 4 2B0-2622134J1M 46 2245 7258 LMMHAPMYECK/MIA POMMKAMM Radial roller bearing with short cylindrical rollers 192x260x54 7 7 7 7
221 2 2105 461213 2717 | LlapuKkoBbili papuansHblii OfHOPSAHbII Single-row radial ball bearing 50x90x20 111
g% 160 211K 46 1213 2850 LapuKkoBbIN pagnanbHbI OQHOPSAHBIN Single-row radial ball bearing 55x100x21 1 1 1 1
_ LapukoBbIn paguanbHblii OGHOPSAAHbIN Single-row radial ball bearing with protective _
52| 11 /B60089 C 3aLUMTHOW LWanbon washer ox22x7 2 2 2
22| 12 |201-1007196 46 9416 1251 | Ponuk uronsvarbiii Needle roller 1,5x13,8 624 | 624 | 624 | 624
221128102 46 1611 0211 | LLIapMKOBbIil yNOpHbIi OAHOPSAHbIT Single-row thrust ball bearing 15x28x9 1011 1
22| 1% |236-1110064 - Ilapuk Ball 3 27 | 27 | 27 | 27
g% 12 46202A 46 1512 2126 LLlapukoBbIn pagnansHo-ynopHeli ogHopaaHbln | Single-row angular ball bearing 15x35x11 1 1 1 1
221 18 |200 461212 0838 | LLlapKkoBbiii papuanbHbIi OnHOPSAHLIIA Single-row radial ball bearing 10x30%9 111
g% 1; 7204A 46 2412 0453 PonvkoBbIi KOHNYECKMIA OAHOPSAHBINA Single-row tapered roller bearing 20x47x15 1 1 1 1
g% ]8 7205A 46 2412 0498 PonunkoBbI KOHUYECKUI OGHOPAOHbIN Single-row tapered roller bearing 25x52x16,5 1 1 1 1
g% ;8 6-205K 46 1212 1626 LLlapukoBbIfi pagnanbHbli OHOPSAHBIV Single-row radial ball bearing 25x52x15 1 1 1 1
g% %(1) 305 46 1213 3873 LLlapnkoBbI paguanbHbIi OAHOPSOHbI Single-row radial ball bearing 25x62x17 1 1 1 1
53| 7 |304K 46 1212 3774 LLlapnkoBbIi pagmanbHbii O4HOPSIAHLIV Single-row radial ball bearing 20x52x15 - - - 2
53| 8 [209 46 1213 2544 LLlapukoBbIV pagnanbHbivi OQHOPSAHbIV Single-row radial ball bearing 45x85x19 - - - 2
53 9 |6-205K 46 1212 1626 LLlapnkoBbIN paguanbHbIi OAHOPSIAHbIV Single-row radial ball bearing 25x52x15 - - - 1
~ LLlapnkoBbIi paguanbHbI OQHOPSOHbIV Single-row radial ball bearing with bilateral _ ]
53| 10 |6-1180304K1C9 46 1982 9170 C BYCTOPOHHIM YNTIOTHEHYEM packing 20x52x18 1 1
LLlapukoBbI pagnanbHbIi OOQHOPSAHBIN Single-row radial ball bearing with bilateral
53 | 11 [6-180603K1C9 46 1982 7133 C [1BYCTOPOHHIM yNMoTHEHeM packing 17x47x19 1 - - 1
53112 (105 46 1212 0126 LLlapukoBbIi pagnanbHbIi OGHOPSIAHBIN Single-row radial ball bearing 25x47x12 - - - 1




14 15 16 17 18 19
12 13
20
Jalolslnue]slu]e]a]s]s
Y 2
iy [ S [
Hom O B =
; B
[ I ) g
=
11
10 l
9
= = 2 B
B B
/]
5
8

NEPEYEHb NOALWUMHUKOB KAYEHUA
ANTI-FRICTION BEARINGS LIST

-109 -




-110 -

13 14
15,16 17 18 19 20

21

1 i | I 1 !

2 ) A LRI 7

et

Puc. 53 NEPEYEHb NOALWUMHUKOB KAYEHUA =
Fig. ANTI-FRICTION BEARINGS LIST




COOEPXAHUE

BBegeHue . ... ...
TexHu4yeckas xapakTepucTuka ABurutenem . ... . ..
COOpoYHbIE eAMHNLBI M OeTalnM . .. ..o e e e .

HOALIJI/II'IHI/IKM KavyeHuna ............. ... .. .. ...

CONTENTS

Specifications of diesel engines ................
Unitsandparts ........... ... .. .. i,

Anti-friction bearings ......... ... ... . o L.



2000
OAO “ABTOOUBENb”
(AipocnaBcKknih MOTOPHLIN 3aBOA)
Poccus, 150040, r. ApocnaBnb, np. OkTA6ps, 75

“ ” Bce npaBa Ha gaHHoe n3aaaHve ("Karanor") npuHagnexar OAO "Astogusens” (AM3)
© 2000, ABTO,U,Vl3EJ'|b (HM‘?’) 3a TupaxupoBaHue 1 nboe pacnpocTpaHeHue cogepxalleiics B "Karanore" nHcdopmauumn
MogroToBka matepumanos - 610po HagexHocTn YK AMS, €3 M1CbMEHHOTO Cornacusi COGCTBEHHWKA, @ PaBHO NPUCBOEHWE aBTOPCTBA HacTynaet
AV33itH 06p860TKa BEpCTKa - pynna peknambi OB3C AM3 OTBETCTBEHHOCTb, NpeaycMoTpeHHas 3akoHoM P® "O6 aBTOpcKOM npaBe U CMEXHbIX

npasax", YK P® n Kogekcom 06 afgMMHUCTPaTUBHBIX NPaBOHAPYLUEHUSIX.
OTnevataH: Tupax 1 000 aka.



